
Num. 30. Lietuvininku 353

! Plymonll), Pa. 26 i. IM 
r. Talpindami sziame nume- 
Į riję „Atsiszaukimą į Ameri- 
' kos lietu vinįkus“ p. Pelėdos, 
skaitome už neatbūtinai rei
kalingą daigtą isztarti nors 
kelis žodžius apie įrednes, ku
rios turi rupįtis apie apgy
nimą ateivių musų brolių nū 
žvėriszkų spekuliantų, o tei- 
pogi apie parūpinimą jiems 
darbo.

Reikalingumą tokių įred- 
nių gerai supranta kiek
viena, kuris, skaitydamas apie 
kankynes nelaimingų ateivių, 
nors kiek pamislijo apie tai; 
jog mes privalome tokias įred
nes uždėti, iszrodė p. Pelėda sa
vo straipsni j e, asz czion tik isz- 
reiksziu savo nūmonę, kas ga
lėtų įsteigti tokią įrednę. 9-me 
numerije „Vienybės“ įžengti- 
niame straipsnije buvo primin
ta, jog mes lietuviai turėtumė
me pasirūpinti nors apie užlai
kymą New Yorke savo agento, 
kuris aprupįtų reikalus atei
vių lietuvių. Apart to da 
mums vertėti], turėti agentus 
ir kitūse priemariniūse mies- 
tuse, kaip antai Baltimore ir 
Philądelphijoj‘, per kur taipgi 
nemažai musų brolių atvyks
ta į szitą szalį. Tie agentai 
turėtų būti apsipažinę su 
Amerika, žinoti vietas kur 
galima gauti greicziausiai dar
bą ir į tas vietas iszsiuntinėti 
ateivius. Žinoma toks agen
tas turi būti žmogus be jokio 
užmetimo isz doriszkos pu
sės, tokis, ant kurio visiszkai 
galima butų atsidėti, jog jis 
nemegįs daryti „busi nes?“ 
dėl savęs isz savo brolių. Nū 
ateivių, kuriems butų suteikta 
pagelba, reikėtų reikalauti, 
idant jie užsidirbę atlygįtų 
kasztus ir da turėtų prisidėti 
ir patys savo centu prie už
laikymo tų agentų.

Klausiau ežiam manęs, kas 
gi gali užlaikyti tą įrednė, at
sakau, jog tą dalyką geriau
siai gali atlikti „Susivieniji
mas Lietuvių“, kurio juk ir

siekiu apart kitų dalykų yra 
„įsteigimas biržės dėl darbi- 
nįkų, ku/i' bedarbiai sągimi- 
niecziai [t. y. lietuviai] rast^ 
prieglobą^ j ieškodami da/rbo“

Taigi ^Susivienijimui“ pri
guli labjausiai rūpėti szis da
lykas; „Susivienijimas“ priva
lo darbūtis apie užlaikymą 
priemariniūse miestūse, per 
kur ateina musų broliai į szi
tą szalį, tam tikrų agentų; „Su- 
siv.“ mokės tiems agentams 
algą, o szie aprupįdami atei
vius savo brolius, padės tiems 
iszlygas, idant paskui atlygį- 
tų „Susivienijimui“ kasztūs, 
ant jų iszdėtus ir patys da pri
gulėtų prie jo [t. y. „Susiv.“.]

Žinoma dabar kada mes 
lietuviai taip mylime vienybę, 
jog įsz suvirszum 200 tukstan- 
czių musų, kurie gyvename 
szioje žemėje, vos tik pora 
szimtėlių priguli prie „Susi- 
vienyjimo“, negalima reika
lauti nū „Susivienijimo“, idant 
jis atliktų tūs darbus. Rei
kia vienok tikėtis, jog nevi- 
sada mes busime tokiais at- 
szalusiais dėl tevyniszkų da
lykų, dėl pagelbėjimo savo 
ar tymų, jog kada nors ir mes 
parodysime svietui, kad ir 
mes mokame darbūtis isz vie
no,

Dieve dūk, kad tik veikiaus 
ateitų tas laikas.

Sziose dienose apturėjome 
I mą numerį „Apszvietos“, 
iszleidžiamos „Lietuvių Moks
lo Draugystės Amerikoje“, o 
rėdomos Dr. J. Szliupo. Isz 
szito pirmojo numerio jau ga
lima Suprasti, kokiu keliu eis 
tas laikrasztis. „Apszvieta“, 
matyti, regi žmonių laimęsu- 
pjudyme vieno lūmo žmonių 
ant kito, anot jos „Lietuvos 
kunigai“ pasielgią su žmonė
mis kaip maskolių czinovnį- 
kai, t. y. kūnūbjauriausiai.

Pažįstame gerai mes dvasią 
„Mokslo Draugystės“ sąnarių 
ir jos vadovų ir dėl to nesidy- 
vyjame radę tokias mislis jų 
organe, bet tegul tie ponai at

simena ant ano priežodžio, jog 
„kai sėja vėją, tas pjaus vėt
rą“. Gal ir pasiseks jiems 
sukelti ir tarpe lietuvių viso
kius ten „istus“, bet, ar isz to 
Lietuva apturės naudą, tai 
labai labai abejojame.

Linkėtumėme mes „Ap- 
szvietai“, idant visi jos straips
niai butų paraszyti tokioje 
dvasioje kaip „Priedelis prie 
lietuviszko klausymo“.

Pirm kelių nedėlių iszsita- 
rėme, jog atspaudįsime kelias 
apysakėles p. Aiszbės ir „Vie
nybėje“, idant paragįti savo 
skaitytojus prie nusipirkimo 
tos knįgelės [„Kas teisybė, tai 
nei melas“].

Sziame numeryje spaudina- 
me apysakėlę „Briczka“, isz 
kurios pamatysite kūnūaisz- 
kiaušiai, kaip musų broliai, 
Lietuvoje gyven antie jie, dūda 
sav padaryti briczkas, sermė
gas su apikaklėmis, kaip jie 
suvėję nedėliomis ar taip 
szventomis dienomis pasilinks
mina ir t. t.

Skaitykite tik su atyda 
[uvoga] tokias apysakėles, o 
isz tikro atrasite smagumą ir 
susiraminimą tame skaityme.

Isz Lietuvos.
— Kaunas, Agrariszki at

sitikimai Žemaicziūse tur di
delį paveidumą į tokius pat 
atsitikimus buvusius Airijoje. 
Sztai taip ežia kaip ir tenai, 
kožnas veržiasi prie to, idant 
turėti gabalą žemės. Norint 
ežia turi žemę daugybė žmo
nių, bet dar toli prie to, idant 
visi turėtų. Kas tik pagyve
no ant jos kelis metus, jau ro- 
kūja už savo, ponui Jos ne 
pripažįstant, eina į provą, 
musztynes ir užmuszėjystes:

Rasziau andai apie p. Ban- 
džiavyczią, kurį ūkininkai nu- 
szovė arti Ringės stacijos gelž- 
kelio tarpe Jelgavos ir Liepo- 
jaus, ne toli uū rubežių Lietu
vos, Telszių ir Szaulių pavieto. 
Bandžiavyczia buvo plinepo- 

tentu daugel ponų ir vedė 
provas su „mužikais“ dėl že
mes, per tai „mužikai“ po dau
gel vietų turėjo ant jo kersz- 
tą, nesykį tykodami su už pro- 
vyta strielba rankoje. Pernai 
rudeni į jį szovė, bet ne tropy- 
jo, isz antro karto pavasaryje 
tas jiems nutiko, nes ant sykio 
užmuszė.

Laike isztyrinėjimo tos by
los [provos] sūdąs turėjo pož
vilgį ant kelių „mužikų“, o isz 
tos priežasties, kad patys nū 
apkaltintų negalėjo nieko da- 
sižinoti, paszaukė kunįgą ku
ris per p ri vadžioj imą ir su- 
graudinimą griesznųjų davedė 
prie to, kad jie prie visako 
prisipažino ir savę apkaltino. 
Isz to pasirodė, kad pirma isz- 
szovė samdytas žmogus, sulyg
tas už 60 rublių ir po sėtuvę 
rugių nū kožno gaspadoriaus. 
Tas vienog buvo ant tiek tei
singas, kad nuszauti nenorėjo, 
bet tik gauti pinįgus ir javus, 
per tai, nors jį isz tolo krumū- 
se gaspadoriai dabojo, ans isz- 
suko jiems nematant grenkul- 
kes isz strielbos ir szovė vienu 
paraku. Per tai Bandž. pasa
kojo paskiau, kad į jį kasžin 
kas szovė, bet kitoniszkų bal
su, musėt neužprovyta striel
ba.

Antrą kartą pasamdė gas
padoriai szį pavasarį kitą už
muszė ją, su kuriūm sulygo 70 
rublių pinįgais ir dabojo jį 
taipojau, ar jam tas pasiseks. 
Ans szovė isz krūmų arti Rin
gės ir ant karto paguldė p. 
Bandževyczią. Žinoma, kad 
visi kaltinįkai ant karto buvo 
suimti ir į kalinę nugabenti.

Taip vadinami tarpiu įkai 
[pasrednįkai] urėdnįkai nū 
valdžios pastatyti, matydami, 
kad jų ne bus ilgas vieszpata- 
vimas, jeigu ne bus provų 
tarpe „mužikų“ ir ponų, pra
dėjo prie užsilaikymo nepri
pažintos nū valdžios žemės 
patyloms žmones kurstyti. 
Žmonės nū savo perdėtiniu 
pasrednįkų apie tą girdėdami, 
o sudūse negalėdami iszgrajy-
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ti, pradėjo sąprotauti, kad po
nai arba jų plinipotentai su
dus papirko per tai ant jų di
dėlį kersztą turi. Ko di
džiausią sensaciją [trukszmą- 

: padarė tas, kad prie na- 
basznįko B., juntanezio savo 
likimą pirmiaus buvo paraszy- 
tas rasztas, kad jeigu ponas 
nedūs tarpinįkui 2.0Q0 rublių, 
tai per jį pakurstyti žmonės 
prie provų, galės nuszauti. 
Tas daėjo ir prie žandarų, ku
rie viską isztyrinėja. Tas 
atsitikimas nėra vienatinis. 
Sztai szovė į Daukszą isz Be- 
lioniszkių ir į pulkaunįką. 
Niszczenskį, o Zasą isz Dūbi- 
kinės du kartu padegė ir vis
ką sudegino. • Prie to dar 
Kurszėnūse ir kitur, galima 
pasamdyti už pinįgus kerszti- 
nįkus, kurie skaldo galvas 
nurodytų aukų.

Sztai maskolius pulkaunį- 
kas Niszczenskis pirko Parė
kiu dvarą nū Felikso Rimgai- 
los Kurszėnų parapijoje Szau
lių paviete. Tas N. turėjo 
provas dėl žemės su žmonėmis 
ir turėjo nelaimę anas iszgra- 

: jyti, nes už tą iszgrajymą ką 
į tik jį smertis nenutiko. Sztai 

isz savo dvaro per krūmus 
.• važiūjant dienoje Devintinių 
L [Dievo Kūno] miszių laike 

buvo isz ten szautas kapotoms 
grenkulkėms arti Kudako 
triobos. Per tai Kudaką 

t aresztavojo,regis, nekaltai, dėl- 
t°g! jį vėl paleido, o areszta
vojo Joczių jau isz antro kar
to, nes tas savo pasielgime 
blogas žmogus esąs.

Pulkaunįkas per tą vietą 
visados pamažu isz priežasties 
smiltynų važiūdavo, bet tą 
kartą arklys pasibaidė ir zo
vada per tą vietą perlėkė. 
Per tai jam teko tik viena 
grerikulkė į szoną, kurią iszė- 
mė, bet kad butų pūlus per 3 
colitis augszcziau, opa [rona] i 
butų smertelna buvusi.

Kudaką jo troboje areszta- 
vedami darė ir reviziją, kur 
rado po slenkscziu parako ir i 
szrotų, o ans pats prie striel-1 augszto.

bos prisipažino, bet paskiau 
pasirodėj kad ans nekaltas.

Dabar - kalba, kad visiems 
„mužikams“ atims strielbas ir 
kad ne tik ponai, bet zui
kiai ir kurapkos bus pakajin- 

• gos.
Matote isz to, kad pas mus 

i tikra vidurinė karė atsirado, 
, kuri veda prie reformų atei- 
i nanczio laiko.

Prie to dar žydai, strakavo- 
darni nū ugnies savo namus, 

i daro visokius „geszeftus“ de
gindami anūs. Sztai Szauliai 
miestas 10.000 gyventojų, o 
ežia jau nū Naujų Metų buvo 
24 gaisrai prie kurių prigul ir 
Podlaszuko tabokos dirbtuvė. 
Jelgava yra miestu daug di
desniu, o. ežia nū kelių metų 
buvo tik vienas gaisys szį pa
vasarį.

Sako, kad isz upės Ventos 
Szaulių paviete baigia vėžius 
gaudyti, kuriūs dėd į samanas 
ir gelžkeliu gaben į Prusus.

Ne seniai atsidarė gaspado- 
riszka paroda Karaliau ežiu j e, 
per tai daugumas turtingesnių 
isz Kauno rėdybos ant jos va
žiavo. Daugel daigtų ten 
matytiį nor pas mus įtaisyti. 
Mislyja užvestį prusiszką veis
lę galvijų.

12—13 [24—25] Biržio bu
vo didelis pietinis vėjas su lie
tumi, kuris iszlaužė daugybą 
medžių ir stogų sudraskė, prie 
to dar daug užkenkė dėl žy- 
dinezių rugių.

Vienoje draugystėje teko 
man girdėti mandrų atsakymą 
vieno lietuvio ant kalbos kitų, 
kad ciecorius ir valdžia mylin
ti „mužikus“ lietuvius.

— Bėje^ sako, jie mumis 
taip myl, kaip jus savo parszą, 
penėdami. Mylite, mylite, 
penite jį, idant paskui pa
pjauti.

Dagirdau, kad ant Kalk 
Strasse Rygoje yra vieni na
mai su aukso patkava ant 
lango stiklo, o antrą patkavą 
primuszta prie sienos viduryje 
tų namų, viskas ant antro 

Sako, bet ne viši

Isz Kitur.
Suv. Valstijos. Homstėa- 

d‘e da vis po biskutį maiszo- 
si. Kompanija, o įpacz jos 
plenipotentas Frick‘as ne la
bai nori apsileisti darbinįkams 
ir dabar jau parsikvietė sziek 
tiek naujų darbinįkų. Perei
tą subatą kokis Aleksandra 
Bergman, sako, lenkas tris 
syk szovė į Frick‘ą; gydyto
jai vienok sako, jog szis tū- 
jaus galėsąs pasveikti. Kom
panija suaresztavojo kelis va
dus darbinįkų už užpūtimą ir 
užmuszimą Pinkerton‘o detek
tyvų; darbinįkai vėla isz savo 
pusės mislija apie suareszta- 
vojimą kompanijos plenipo
tentų už partraukimą ant jų 
galvos ginklūtų vyrų ir už- 
muszėjystą. Žodžiu sakant 
Pittsburg‘0 apielinkėse bai
siai maiszosi. ♦

Kas isz to visko iszeis da ti
krai nežinia, vienok galima pra
regėti, jog nors darbinįkai ir 
turi teisybę po savo pusei, bet 
kad no turi tokių pajiegų 
kaip tie jų siurbikai darbda
viai, tai gal turės apsileisti 
sziems nors ant kokio lAiko.

Dieve dūk, kad teisybė'isz- 
eitų į virszų ir kad darbinį- 
kas nors sykį galėtų savo 
krauju uždirbtas tiesas visisz- 
kai įgauti!'

— Pott&vrle Pa. 24 d. Lie
pos. Czionai įvyko baisi ga- 
zo ekspliožija anglekasykloje 
pas York Farm. Penkiolika 
žmonių nustojo gyvasties isz 
priežasties tos ekspliozijoš.

— Woodlridye. Sumiszd

apie tai žino, kad Steponas 
Batorys, Lietuvos ir Lenkų 
karalius, eidamos ant Pakavo 
pro Rygą, kada reitas pro Ry
gą taja ulyczia jojo, arkliui 
smarkiai bėgant, patkava nū 
kojos nutruko ir iszmuszė lan
gą toje vietoje. • Per tai ant 
paminklo ten aukso patkava 
ant stiklo, o tikroji gelžies 
ant sienos prikalta.

Žaltys.

slovakai dirbantie prie gele
žinkelio. Skundžiasi jie, jog 
kontraktoriai jiems neužmo
kėją mokesties, kada szie pas
tarieji© tvirtina, jog iki rau
donam centui iszmokėję jie 
slovakams. Szerifas gavęs 
žinią, jog slovakai naikina 
kumpanijos triobas, iszsiuntė 
priesz jūs 60 savo pagelbinįkų;

Ir daryk ką darąs žmogus 
szioje žemėje, nesuprasdamas 
kalbos, o per tat ir būdamas 
aklu. Negana to, jog nus
kriaudžia tavą su mokesczia, 
bet da užsiundo ginklūta gau
ja.

jgdteje, idau 
tirtį ir szirdinj 
įvijos su didž 
rfeaytų Valstijų 
Jya, Tamsta suf

— Prancūzija. Visaevie- 
tinė paroda Paryžiuje prasi
dės 5 dieną Gegužės 1900 me- 
tūse, pasibaigs-gi 31 dieną Spa
lių mėnesio tų metų. ■

— Miesto rodą Paryžiuje 
paskyrė 150 tukstanczių fran- 
kų dėl pastatymo medinio li- 
gonbuczio ant kalno Mont
martre dėl užsikrėtusių cho
lera.

giežius ąpgarsi 
.jmįlih vadinau 
lipia idant 12 dit 
mėnesio butų laike 

į ddystė visose 
! įklijos, Ispanijos 

to, nėsą Kolumbe 
taalikiszko rikėj 
pultas prie sav 
veikalo—atradimo 
to. Ir kitų tautų

I ta užpraszy ti atla 
j dievomaldystę 
I ieastvį].

— Italija. Szi žemė turi 
nemaž nukęsti nū volkanisz- 
kų veikimų. Volkanas Aetna 
kassyk labjaus ima sziausztiš', 
nūlat iszmeta lavą ir akme
nis ir tai net trijose vietoje. 
Keli aplinkiniai miesteliai ta
po panaikinti žemės drebėji
mo.
į -— Suvienytų Valstijų pre
zidentas Harrison telegrafa- 
vojo pas Italijos karalių Hum- 
beitą, jog jam (t. y. Harriso- 
n‘ui) smagu iszgirsti apie isz- 
siuntimą laivo Giovani Bau- 
sen dėl ėmimo dalyvumo ap- 
vaikszcziojime Kolumbo isz- 
kilmės New Yorke. „Tame 
iszsiuntime, i^iszė Harrisbn‘s, 
asz matau aiszkų darodymą 
senos ir tvirtos, bendrybos 
terp Italijos ir Suvienytų Val
stijų.“

Ant tos prezidento tele
gram mos karalius Humber tas 
sziaip atsakė:

„Asz noriu, idant mano viė* 
szpatystė imtų dalyvumą toje

*•' fyįfaijc. K 
bu vąsis Vokietij 

• Bismarckis dikt
įĄka su Vokietijos i 

i tia raidžia, o įpacz si
Fdiįaiu. ] 

‘tataįri mena, jo. 
j kursto tą neap 
: tap seno Bismarckio ii 

■ griaus. Laikraszti 
j žeitung“ nurod 
: Ro Waldersee, buk 
į Ąfeniausmia^yjosut 
įtarią |a Bisinarcki 

likti Voki 
Mri, ropinasi kiel 

i svaidyti tiidvi Mog 
? vaidų atkre
\ Vokietijos.
j ypkiecziai į i
j diktokai imai

į įlėktomis.

į^&iįį, — Skelbtoji 1 
; IBOl if Suv. Valstijų 

ir su: 
| b|ij juriaįkų Ba 

i pasibaigė i 
Chili užmoki 

i s auksu. 1 
M bus padalyti ta 

-if (giminių u 
Su 

įžiūri, idant tarptai 
M Išėjimai butu te

f*T
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iszkilmėje, idant parodyti 
tvirtą ir szirdingą bendrybą 
Italijos su didžia tauta Su- 
yienytų Valstijų. Asz mis- 
liju, Tąmsta supranti mano 
urialį.

— Sziose dienose 
popiežius apgarsino rasztą, 
enciklika. vadinamą, kuriame 

į liepia idant 12 dieną Spalių 
.mėnesio butų laikoma dievo- 
mąldystė visose bažnyczios 
Italijos, Ispanijos ir Ameri
kos, nėsą Kolumbas vien tik 
katalikiszko tikėjimo buvo 
paragįtas prie savo didelio 
veikalo — atradimo Ameri
kos. Ir kitų tautų vyskupai 
bus ųžpraszyti atlaikyti tą 
dieną dievomaldystę [noba- 
ženstvą],

*— Kaip jau
žinot, buvęsis Vokietijos kan
cleris Bismąrckis diktokai ne
sutinka su Vokietijos dabarti- 
,pia valdžia, o įpacz su cieso
riumi Vilhelmu. Nekurie 
vokįeęziai mena, jog kas 

utyczia kursto tą neapykantą 
tęarp seno Bismarckio ir jauno 
ciesoriaus. Laikrasztis „Na
tional Zeitungu nurodo ant 
grovo Waldersee, buk tasai, 
nors pirmiaus mislyjo sutaikin
ai ciesorių su Bismarckiu, da
bar, norėdams likti Vokietijos 
kancleriu, rūpinasi kiek ga
lint suvaidyti tūdvi žmogystas, 
ant kurių vaidų atkreiptos 
akys visos Vokietijos.

— Dabar vokiecziai įnirto 
ant žydų ir diktokai imasi su 
tais Palestinos szlėktomis.

— CMli. — Skelbtoji karė 
tarp Chili ir Su v. Valstijų isz 
priežasties užmuszimo ir sužei
dimo kelių jurinįkų Balti- 
moęės garlaivio, pasibaigė ant 
to, kad Chili užmokėjo 
$75,000 koros auksu. Tie 
pinįgai bus padalyti tarp 
sužeistųjų ir giminių už
muštųjų. Taigi kaip Su v. 
Valstijos žiuri, idant tarptau - 
tiszkiejie apsiėjimai butu tei
singi ir szvelnus, r

materija, kurią mes vadiname 
lava, eina taipogi per tokią 
skylę durnai ir pelenai.

Tokias vietas, kur taip ima 
eiti isz vidurio žemės tie ugni
niai dalykai ir vadiname mes 
volkanais. Kaip kada vie
nok pasidaręs vidurije musų 
žemės garas, negali praplėszti 
pavirsziaus žemės, taigi tik 
iszkelia į virszų tokią vietą 
ir tokiu budu ant pavirsziaus 
musų žemės pasidaro volka- 
niszki kalnai, arba salos, jeigu 
ta vieta kur buvo po vande
niu. Kito vie to tū tarpu že
mė įlinksta, ir, j eiga tai buvo 
sala, tai visai isznyksta po 
vandeniu. Taip dabar atsiti
ko ir su sziaurvakarine salos 
Sangir dalia, kuri isznyko po 
vandeniu drauge su 2 tukstan- 
ežiais žmonelių, kurie pirm 
valandos da buvo visai atsida
vę savo kasdieniniams reika
lams ir rasi nei nemislyjo, jog 
už valandos laukia jų smertis, 
jog už valandos, jūs „gyvus že
mė praris“.

--------------------- . / ■

— Maskol/ija. 19 d. Lie
pos. Praneszama yra, kad 
vidurinių dalykų ministras 
uždraudė pardavinėti petra- 
pilės „Gazette“ isz priežasties, 
kad ji skelbė tikras žinias apie 
cholėros epidemiją.

— „Carskij Listok“ apgarsi
no apie Saratovo miesto sumi- 
szimą, szią žinią. Žmo
nės, raszo jis, girdėda
mi, kad paskalos apie cho
lerą tapė daktarų iszrastos, 
įpyko ir laukė tik pro
gos dėl susiburyjimo. Įvykus 
susiburyjimui, pirmąją jo au
ka pūlė jaunas vaikinas, ku
ris klaidžiai buvo paskaitytas 
už daktarą, ir, kada jo drau
gas mėgino jį apginti, abu ta
pė užmusztu ant smerties, o 
kūnai jų baisiai sukapoti.

Tada įpykę žmonės paplito 
po visą miestą, naikino dakta
rų szpitoles ir namus, kotelius 
ir aptiekas, iszleido sergan- 
cziūsius cholėra isz vietų, 
kuriose jie buvo laikomi;

— Indijos. Baimė 
turi dideles akis, sako priežo
dis. Pereitą nedėlią anglisz- 
ki laikraszcziai dratos ėmė 
rėkti apie baisybes, įvykusias 
ant salų Philipiniszkos grupės. 
Pasakojo jie, jog visa sala 
Sangir, turinti 30 mylių ilgio 
ir 10 ploczio isznyko po van- 
dėniu isz priežasties volkanisz- 
kų veikimų, o jos gyventojus 
apie 12,000, taip sakant, gy
vus žemė prarijo.

Dšbar urėdiszkas telegra
mas, isz Batavijos apturėtas 
22 dieną Liepos, t. y. pereitą 
pėtnyczią, pranesza, jog tik 
sziaur-vakarinė salos dalis 
isznyko po vandenių, o „žemė 
prarijo“ ne 12 tukstanczių 
žmonių, bet du tukstancziu. ’

Daugumas rasi [mažu] ne
supranta, kas tai yra tie vol- 
kaniszki veikimai ir isz kur 
paeina žemės drebėjimai. 
Matote musų žemė yra tai 
kaip ir didelis obūlys, kuris, 
nelyginant kaip kiauszinis su
sideda isz pavirszutinio luksz- 
to ir skystos materijos vidu
ryje. Jeigu mes galėtumėme 
įsikasti į 70 viorstų gilyn į že
mę, tai ten atrastum jau ne 
tokią kietą žemę, kaip ežia 
ant pavirszio, bet skystą ma
teriją, kuri pasidarė isz prie
žasties neiszpasakyto karsz- 
czio, kokis ten yra. [Ten 
karsztis, kaip sako, daeina su- 
lyg 1000 gradusų suvirszum, 
užtaigi n ėdy vai, jog visoki 
daigtai, kaip geležis, auksas, 
sidabras ir t. t., isz ko suside
da žemė, pavirsta tenai į skys
tą materiją. Juk ir mes ne
kartą matėme, kaip galima 
alavą, geležį ar ką kitą ilgai 
szildant, suleisti]. Isz prie
žasties tokio karszczio, nū tos 
skystos materijos tenai pasi
daro kaip kada labai daug 
garo, kuris nori prasi- 
muszti per pavirszųtinį žemės 
luksztą oran. Kur tas žemės 
luksztas yra plonesnis, ten tas 
garas kaip kada praplėszia 
skylę ir į vįrszų isz po žemės 
ima eiti toji skystą ugninė 

priegtam užpūlė ir muszė 
szpitolių daktarus, užžiurė 
tojus, tarnus — nežiūrė
dami ant to, nors papūlusiejie 
į jų rankas meldė, ant kelių 
atsiklaupę, idant dovanotų 
jiems nors gyvastį. Tūli tik 
iszvengė smerties, bėgdami į 
cerkves, kur popas, stovėda
mas prie durių su kryžium ran
koje, neleido įnirtusiųjų. Pa
galinus ir kareiviai, szaudą į 
jūs, gavo diktokai į kailį.

Atsiszaukimas
į Amerikos l/ietuvinjlus.

Kur miela ten akys, 
Kur skauda ten rankos.

Senas tai, broliai, musų tė
vų priežodis, kurį jeigu mes 
gerai suprastumėm ir jeigu 
visame kame pagal jį elgtu
mės, isztikro ne nū mažai ne
smagumų ir bėdų galėtumėme 
iszsisukti. Teisybė mes savo 
kasdieniniame gyvenime tenai 
atkreipiame savo akis, apie 
tai mislijame, kas mums ro
dosi mielu, geru, patraukiau- 
ežiu mus; tenai dedame savo 
rankas, apie tai darbūjamės, 
kur mums skauda, isz kur 
mes bijomės kokios bėdos ar 
nelaimės arba kur matome 
kokį daigtą, kuris mums la- 
bjaus rupi, idant jį įgyti, ' 
idant stotis jo valdytoju.

Bet turime prisipažįti, jog 
mes tankiai apsirinkame (ap- 
similijame), jog mes tankiai 
nesuprantame, kas butų mu
mis mielu, tai yra kas yra tik
rai naudingu dėl musų ir kur 
turėtų būti atgręžta visa mu
sų atyda arba uvoga. Ant 
ko gi mes daugiausiai atsižiū
rime szioje žemėje? kas mums 
rupi lab j ausiai? kaip mes 
praleidžiame atliekamą nū 
savo užsiėmimų laiką ? Leng
vas atsakymas: mes daugiau
siai mislijame, kad atvykę į 
szitą žemę pagerįti savo pa
dėjimą, užsidirbti kokį ska
tiką, idant lengviaus galėtu
mėme gyventi ant szios asza- 
rų pakalnės; atlikusį nū dar- ’ 
bo laiką susėję sau pasiszne- ,
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kame, iszsitraukiame vieną 
kitą stiklą alaus, d a dagirdę 
apie kokį trukszmą, būtent 
balių, piknįką, veseliją, tenai 
nusidanginame, kaip kada da, 
atsiminę savo tėvynę („kra- 
jų“) ir jos vargus, pabėdavo- 
jame ir mislijame, jog savo 
atlikome, jog atkreipėme savo 
akis, kur mums miela, jog 
pridėjome rankas prie skau
damos vietos.

Bet ar gi tai taip yra po 
teisybei? ar tik ant to turi pa
sibaigti musų darbai ir ru- 
pescziai ?

Man rodos kiekvienas isz 
jus, mieli broliai, pripažįs 
man teisybę, jeigu asz pasa
kysiu, kad mums apart musų 
paežių gero turi rūpėti geras 
ir musų tėvų, brolių, pažįsta
mų, žodžiu sakant, visų lietu
vių, ant galo ir tolimesnių 
musų artymų. Nei viens, man 
rodos, neužsigins, jog jam mie
li yra netik tėvai, broliai, gi
minės, pažįstami ir visi jo 
viengeneziai arba vientaueziai, 
tai yra žmonės ta paezia kal
ba kalbantiejie, isz tos pa- 
czios szalies — tėvynės musų 
Lietuvos, paeinantie. Juk 
kiekvienam isz musų . malo
ninus yra suseiti, pasisznekėti 
su savo broliu lietuviu, nei su 
kokiu ten žydu, lenku, vokie- 
ežiu ar kitos kokios tautos 
žmogumi. Taigi jeigu jie 
yra mumis mielais, tai mums 
turi rūpėti, idant jie nekęstų 
bėdų, idant ir dėl jų gyve
nimas turėtų daugiaus sma
gumų, žodžiu sakant, mes pri
valome rupįtis ir apie jų li
kimą (liosą), kiek mums tai 
pavelija musų reikalai, musų 
paežių bėdos. Juk ir szv. 
musų tikėjimas prisako mums 
rupįtis apie musų artymų ge
rovę.

Mylėk Dievą lai)j aus už 
viską, o a/rtymą kaip pats sa- 
vę, tai yra du didžiausi prisa
kymai, kuriose užsilaiko visi 
musų tikėjimo prisakymai ir 
kurifis jeigu neiszpyldysime, 
uegaliqie yadįtis gerąis kata

likais ir tikėtis to, kas mums 
prižadėta už iszpyldymą mu
sų pareigų. Taigi ir pats ti
kėjimas liepia mums rupįtis 
apie savo artymus. O kas 
artymesnis mums, jeigu ne 
musų broliai lietuviai? 
Taigi kas mums areziaus gal 
būti prie szirdies, jeigu ne tų 
musų brolių likimas arba bo
sas?

Jau 9-ame numerije szių 
metų ,,Vienybės“ buvo ra- 
szyta apie baisybes, kokias 
turi paneszti musų broliai, 
kurie atvykę į szią žemę pa- 
pūla į nagus prekėjų žmonė
mis. Akmeninės szirdies rei
kėtų, kad nepasigailėti tokių 
žmonių, kaip apraszyti 9-me 
numerije 6 lietuviai, kurie 
tokias pragariszkas (peklisz- 
kas) kankynes [mukas] turė
jo iszkęsti, begaudydami tūs 
oisterius.

Tik ana kersztinįkiszkaja 
dvasia, su kokia p. J. Szl. sa
vo straipsni j e; „Kaip atsi
eina musą iszeiviams'1, užpul- 
dinėdams ant tūlų žmogystų, 
apraszė vargus anų žmonelių, 
tik ta, sakau, dvasia *) galima 
iszaiszkįti, jog lietuviai da 
ikiszioliai, kiek girdėti, ne
pasirūpino apie tai, kaip ga
lima butų palengvįti musų 
tėvynės iszeivių padėjimą 
szioje žemėje.

Užsimirszome mes lietuviai 
apie tokį atsitikimą, nei ne 
galvoje mumis jau tie ragini
mai pasirupįti nors kiek apie 
savo vaitojau ežius brolius, vi
są musų atydą užima dabar, 
ką tas ir tas pasakė ant to ir 
to, kaip jiedu apsėjo ten ir 
ten, tada ir tada, žodžiu sa
kant visiszkai atsidavėme 
dvasiai kasdieninio musų gy-

*] Raszėjai, taip kaip ir kiti dar- 
binįkai, privalo rupįtis ne apie tai, 
kaip tam ir tam užkirsti, arba kaip 
dailiai nuriesti savo pasaką, bet apie 
tai tegul atsimena, jog su piktumu 
nieko gero padaryti neįstengsi. Ir 
tie galvocziai privalo pirm negu im
sis už plunksnos atsidusti prie Die
vo, kuris juk neyra mylėtoju ne
apykantos. R asz.

venimo su jo niekam netiku
sioms sznektoms, tauzijimais, 
nesutikimais ir t. t.

Bet sztai 28 numerije „Vie
nybės“ vėl randame rasztelį 
p. Dzūkelio, kuris primena 
mums, jog mus broliai atei
viai vis da nenustoja vaitoję 
nagūse žvėriszkų spekuliantų. 
Argi ir szitas balsas nuveis 
taip ant vėjo, kaip ir straip
snis „Kas atsieina musą isz- 
eiviams“, o teipogi į įžengti- 
nis straipsnis numerije 9-me 
„Vienybės“? Juk p. Dzūkelis 
nieko neužgavo, nei vieno ne- 
iszdergė savo rasztelijo, apra
szė vien tik atsitikimą su Juru 
Pučiu ir jo draugais, taip kaip 
jis įvyko. Gėda butų mums 
lietuviams, jeigu mes taip 
prasiplatinę po szią Ameriką, 
neįstengtumėme nieko pada
ryti dėl palengvinimo padėji
mo musų brolių, kurie atva- 
žiūja į szitą szalį ir nežino kur 
kreiptis. Atsimįkim broliai, 
jog „kur miela ten akys, kur 
skauda ten rankos“*

Mums mieli visi musų vien
geneziai, taigi ant jų vargų, 
rupesezių ir bėdų turėtų būti 
atkreiptos musų akys; jų ne
laimingas padėjimas ir mums 
turi uždūti skaudėjimą, mes 
turime atjausti jų kruvinus 
vargus,' taigi ir mus rankos, 
mus rupestys ir darbai turi 
būti atkreipti ant to, idant 
jiems sumažįti jų skaudėji
mus. Neatidėliokime, bro
liai, atėjimo jiems su pagel- 
ba, o isztikro apturėsime už- 
mokesnį. Atsimįkime, jog nie
ko nėra ilgai paten k an czi o 
ant szio svieto, nei turtai, nei 
getas pasisekimas, nei meilė, 
kuri turi savije kiek žemisz- 
kumo, ne ilgai pateks, vieni 
tik geri darbai, pasiszventi- 
mas dėl artymo ir. tikra jo 
meilė pasilieka mumis, ant 
kurių galime pasitikėti.

Atsimįkime ant to broliai 
ir, mylėdami savo atbėgan- 
czius isz tėvynės brolius, įs- 
teigkime dėl jų priėmimo ko
kią nors įrednę. Pelėda.

Briczka.
Graži atlaidų diena. Isz 

visų krasztų pėkszti ir važio
ti skubina į bažnyczią. Tarp 
važiūtų beveik nė vieno nema
tyti su paprastais ratais, o tik 
vis su briezkoms. Daugelio 
dar suvis naujos, su staeziais 
galais ir ant risorų — tai vis 
naujos. Sztai briczka ant ge
ležinių aszių su staeziu aug- 
sztu galu, geltonai nudaryta; 
galė sėdi marti su anyta ir 
[dairosi į szalis, dar turbut 
pirmąsyk važiūja naujoj* 
briezkoj*; ant ožio, tarytum 
įkaltas, sėdi žentas ir szalia 
jo vūszvis, nors senas ir su
linkęs, bet vis žiuri, kad kfl- 
nūtiesiausiai sėdėti. O sztai 
ir mėlynai daryta briczka: 
arkliai nenulaikomi; joje'va- 
žiū j a tiktai pats su paezia ir, 
matyt, labai jūdu sutinka: 
per kiekvieną dūbutę gražiai 
pamažėli pervažiūja, kad ne- 
krėstų. Tarp tų dailių ir ne
dailių briczkų matytį ir pras
ti ratai tai daugiausia vie
narkliai. Bet sztai pirma tos 
geltonosios barszka ratai su 
pora pusėtinų arklių; vežime, 
prikimsztam sziaudų, ant 
virkszczių pasostės sėdi gas- 
padorius ir gaspadinė nū 60 
margų: *) tai Szimas su pa
ezia. Jisai neturėjo briezkos. 
Tėvas jam buvo palikęs briez- 
ką, tur but, dar nū „krakos- 
meczio“ — senoviszką, siau
rą, bet jau buvo pavažinėta 
ir isz mados iszėjusi: nieks su 
tokiom jau nevažinėjo. Už
taigi ir jisai neiszdrįso su ja 
pasirodyti; nuėmęs nū ratų 
uždėjo tiesiok ant užlaido 
visztoms perėti. Apie naują 
briczką jisai neturėjo kada nė 
mislyti. Mat, Szimas augo 
prie tėvo vienas ir isz jaunys
tės jau gerai padyko. Jisai 
buvo vienas isz tų, ka gra
žiausias dienas jaunystės, kaip 
sako, rėkdami praleidžia. 
Szventomis dienomis su savo 
sėbrais jisai mieste baikszty-

*) Apie 4Q deąėtlnif.
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davo žydus ir buvo žinomas 
aplinkui pesztukas. Turėda
mas jau į 30 metų, vedė pa- 
ežią ir kaip jau tikras „dėde“ 
ir gaspadorius liovė pesztis, 
o atsidavė tiktai gėrymui, tai, 
mat, lyg labjau pritinką jau 

^Vedusiam gaspadoriui. Szi
mas ir Szimienė, 'rodos, įsiža
dėję po dusyk ant nedėlios 
pradėjo lankyti miestelį. Szi
mienė da merga būdama mė
go gerai iszsigerti, ar tai su 
jaunikiais, ar taip kokioj4 
kumpanijoj4. Dabar jau ant
ra deszimtis eina, kaip ji už 
vyro. Pats Szimas ir dabar, 
jau dėkui Dievui ir vaikų 
prasimanęs, gerai nugeria, o 
Szimienė, kaip dėl „bobos“, 
tai ir gali sakyt pusėtinai va
ro. ' O žinomas daigtas, kad 
žmogus, įpratęs gerti, visu met 
atsilieka nū kitu, toksai nie- 
kūmet pirmutinis nenusitvers 
už konors naujo: visokiame 
daigte vis paskutinis. Pas 
tokį ir „unaro“ mažiau. Juk 
Szimui buvo vis tiek, ar ra
tūse, ar briezkoj4 . važiūt į 
miestą; o da įpacz namo grįž 
tant, tai nėr geresnio daigto, 
kaip ratus sėdėti: nė tu isz- 
pulsi, nė kepurės pamesi. 
Tik Szimienei buvo negražu 
važiūt ratūse: juk ji atėjo į 
marezias isz gerų namų, kur 
visūmet briezkoj4 važinėdavo, 
ir atsineszė dalios visą tūk
stantį; o tame tūkstantyje tai 
ir visas „unaras:“ Ji ir ge
rumu praszė ir piktumu rei
kalavo naujos briezkos, bet 
Szimas vis kratėsi: tai pi- 
nįgu n4ėsą, tai vaikai, kaip 
gyvensę, pasidarysę.... Ir 
dabar važiu j ant ratūse tarp 
tu gražių briczkų, Szimienė 
užpūlė ant Szimo.

Na, ar tai gražu dabar nau
diem važiūti su tokiais pur
vinais ratais?

O tai kas, didelio daigto!
Et, su savo szneka! Piktu

mas tik ima.
Na, ai e sakyk, kur jau imsi 

tūs ežia pinįgus? Parsiszne- 
kėjus su savo briczka! Kas

dien pinįgas ir pinįgas, tik 
aitvaras ežia jų neprinesz.

Na tau tik vienam reik •— 
kalbėjo Szimienė. — Ar tu 
ežia kokius pabrikus varai, 
ar ką. Ana Galinių —- ant 
tų 30 margelių tokią gražią 
briczką įsitaisė; arba Stepų! 
Kas nori, tai ir gali.

Ką tu ežia Stepus lygini. 
Ant tokio lauko bepig po• 
niszkai važinėt, j

Vajė, kad surinktum tūs 
visus pinįgus, ką bereikalo 
iszmėtai arba prageri, tai ke
lios briožkos butų.

Tai, o kam-gi tu geri? Kas 
kaltas, negerk.

Tai, dėl mano gerymo....
Tu tarpu pro szalį pralėkė 

geltonoji briczka, aplenkda
ma Szimus. Jūdu nutilo. 
Szimienė atsidėjus žiurėjo į 
tą briczką. O kągi Szimas 
mislijo? Jisai, reikia prisi
pažinti, taip gi mislijo apie 
briczką, bet labjau dėlto, kad 
ir jis jau negalėjo isz mados 
iszbėgti: nors ant žodžių da 
prieszinosi, bet noras jau bu
vo. Reikėjo tiktai kam už 
jį suderėti su raczium, ir jis 
suvis jau nebūtų prieszinęsis. 
Taip atsitiko ir su jo sermė
ga. Aplinkiniai beveik visi 
jau seniai buvo pametę seno- 
viszkas sermėgas su kabėms 
ir staezia apikakle, o Szimas 
da vis karezemoje strapaliojo 
su senoviszka; bet ant galo 
atėjo laikas, kada kriaueziu- 
kas, siūdamas naują, įdėjo 
dvi eiles guzikų ir atvertė 
apikaklę su atlapais, o Szimas 
suvis nesikratė. Taigi, sziap 
ar taip, bet Szimas tą dieną 
įvažiūdamas į miestą, isztik- 
rujų mislijo apie briczką, nors 
da ir prieszinosi Szimienei, 
bet prieszinosi tik dėlto kad 
nedaryt taip, kaip „boba44 už
simano.

Jau ir po pamokslui. Žmo
nės skristosi po karezemas. 
„Ubaginė“ kaip visūmet, taip 
ir dabar pilna žmonių. Vie
ni garsiai rėkia, kiti patyloms'

szneka, bet visi vienas 
girdo ir kiekvienas vis su ko
kiu nors reikalu. Viens per
ka sznapsą, kad namo pavė- 
žįtų; kitas praszo kaimyną 
į kumus: Marijona susilau
kus sūnų —- vyrui da didesnis 
džiaugsmas, kad ne mergaitė 
— ir szaukia kūmai d a kitą 
puskvatierkę; kamaraitėse 
vyrai mergas girdo: netoli 
rudu — reiks jau žirgas bal
noti. Žodžiu kalbant, tie pa
tys reikalai, ką dien į dieną 
mets į metą „ubaginėj“ atlie
kame. Sztai ir Szimas su sa
vo svainiais, taipgi su reika
lais, jau beveik prisivarė iki 
trecziai „tajemnycziai“, kada 
Szimo nosis pradeda rausti, o 
svainių akys žibėti. Szimas 
visūmet vos tik po miszių, 
per patį ,da pamokslą, jau 
traukia su svainiais į „ubagi
nę“. Iszpradžių, žinoma, ei
na ant kiemo arklių pažiūrė
ti. Czionai, bėkrapsztydami 
pypkes, apžiūri' visas naujas 
briczkas, ir kas sykis svainiai 
koliodavo Szimą, dėlko jisai 
nedūda pasidaryt sau briez
kos. Bet dabar jie, gerdami 
treczią kvatierką, gali sakyt, 
baigė szneką apie briczką: 
Szimas jau pats apie tai rū
pinosi.

Tai tu svaini, sakai, daug 
turi aržūlo — kalbėjo jisai, 
pildamas stiklelį — mano yra 
keli, bet ant stebulių da per 
ploni, tai vis jau man dūsi.

O j ė, gali kiek nori. Pas 
manę jo ūžia.

Vyrams besikalbant, sztai 
ir Szimienė, su kaiminka; abi
dvi iszkaitusios — tikrai, kad 
nū alaus: judviejų akys, ta
rytum, jūkėsi.

Na sziakit, mamos pabu- 
cziūsiu — atsilosžęs ant kė
dės, j ūkavo Szimas. — Eik, 
jau eik, verszi! tarė Szimienė 
ir priėjus užtraukė jam ant 
akių kepurę.

Na tik tu palauk, pirma 
paklausyk, o paskui rėk. Ale 
ka tu, avies galva, da jai pa
sakot. Žinai:— Szimas —

kitą ne szapas. Matysi, vaike, ant 
Mykolinių važiųjų kaip pons, 
a? Norėsi ir tavę szale pa- 
sisodįsiu, che, che, che! Žiop
le! Nauja briczka!

Kaip ant tavo plikės plau
kas.

Szimienė tikrai mislijo, kad 
senis tik jūkiasi isz jos ir tik
tai kada broliai isztikrųjų 
viską iszpasakojo, ji neiszpa- 
sakytai nudžiugo, ir tu jau 
pradėjo kalbėti kaip tikras 
gaspadorius kaip ir rodosi, 
Szimo suvis nė nėra: ji vieną 
viską pasakoja: kur medžio 
gauti, kokios aszys, koki ri- 
sorai turi būti, koks raczius 
geriausia gali padaryti.

A, ka tu galą, tai bereikal, 
marezia, mudvi neatsivedėva 
to Prūso; o jisai, sziandien 
suderėjo naują briczką su 
Pupkiu, —- žinai, tas szveplys, 
dar tau buvo per brolius; tai
gi, mudvi sztai su marezia ir 
buvova ant tų „magaryczių.“

O butų gerai dabar jį su
griebti — pritarė svainiai — 
Prūselis užsigėręs pigiaus ap- 
šimtų.

Neilgai reikėjo laukti iki 
Prusą surado. Prūsas Szul- 
cius — raczius garsus buvo 
visam paviete. Visos tos gra
žiosios briezkos su staeziais 
galais, ką kas szventa diena 
gali matyti pas bažnyczią, 
tai vis Szulciaus darytos. 
Menkesniejie racziai tik nu
sižiūrėję į jį darydavo tokias 
briczkas, bet ir tai tik pras
tesniems būrams.

Taigi, tai tas Szulcius, įsi
kandęs vokiszką „purcelėno“ 
pypkę, dabar jau sėdėjo Szi- 
mų „kampanijoj44 ir isz visų 
pusių gyrė savo darbą.

Tai kiek, meister, imtum už 
briczką? '

Nia, sikį, koki tu nori? An 
pors arklių ir geležinių aszių 
— 20 rūbelių; nia ma tavę 
tiek ir medį savo dūšių. Ja, 
asz galiu pristatit visą bricz
ką kaip stov: ir apkaustits ir 
nudarits, viskas gut —- dūsi 
,70 rūbelių.
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si, kaip dūt daryti: ar tik vie
ną medį, ar ir viską su Szul- 
ciuin suderėti, o Szimienė 
daugiau nieko, kaip tik vis 
.rėkė, kad butų geležinės aszys 
ir risorai su alkūnėms, toki 
kaip Tėbeįių Pliurziaus.

Ant galo pagalios po visu 
sznekų ir derėjimų sutarė, kad 
raczius Szulcius už 60 rublių 
ant Mykolinių pristatytu Szi- 
inui briczką tokią, kokios nori 
Szimienė, taigi, kaip Tėbe- 
rių Pliurziaus.

žmonės badys pirsztais. Bet 
kad iszvažiavo į vieszkelį ir 
briczką pradėjo jį supti, Szi
mas sziek tiek susiramino; o 
ką Szimienė, tai nėr ką nė 
sznekėti: ko norėjo tai ir ga
vo.

Ana, žiūrėkit, Szimai va 
žiūja! — Stebisi daržininkai, 
eidami pėkszti. Briczką 
liumpsi, Szimas su Szimiene 
tūpsi; kas per smagumas, o 
kas per gražumas! Tik 
tiek, kad Szulcius t nė už szį, 
nė už tą vieną Szimo kiszenių 
iszkrapsztė, o Prūsas Taukius 
su savo plėszkėms, vadina
moms „szorais44, apžiurėjo ir 
kitą. Liko Szimui tik bricz- 
ka ir Szimienė: gali pasi
džiaugti.

Bet jau netoli ir bažnyczia. 
Szimo szirdis pradėjo labjau 
taksėti; Szimienė tik galvą 
vis auksztyn kelia. A, kad 
jis dabar turėtu gerai po ke
pure, tai kitaip įvažiūtųį 
miestelį, o taip, be nieko, bai
mė ima. Žmonių priesz mi- 
szias pas szventorių pristoję 
baisybės. Reikia važioti. 
Szimas susiplakė arklius, ma
nė nematant pralėkti, bet kur 
tau, tūjaus visi sužiuro: ana, 
a tu matei? Szimai! — Žmo
gelis kaip ant žarijų, o, ežia 
da kumelkos nebėga. J isai 
susirietė, tarytum, norėjo su
visai prapulti toj1 briezkoj4, 
ir vis tik botagu . makalūja, 
kad tik greieziaus pravažiūti 
pro tokią daugybę žmonių ir 
sustoti kur į patvorį. O Szi
mienė jau tai Dievas žino, ką 
mislydama sėdėjo kaip vinis. 
— Kada užsukus į patvorį dy- 
selys atsirėmė į stulpą, Szimas 
atsipeikėjo: jam ant szirdies 
truputį lengviau pasidarė.

A kad tavę galas! szitaip 
važiūti, tai tik da savo gy
vastį buvau nevažiavęs — mie
li j o sau, jau stovėdamas ant 
žemės.

Szimienė su pundelių ant 
kelių sėdėjo da briezkoj4.

Na kokių plynių tu dabar 
nesirangai, da ve rėpso, lyg

Priesz Mykolines tą dieną 
ant Szimų kiemo jau stovėjo 
naujų naujausios mados bricz- 
ka. Visi žiurėjo ir gėrėjosi, 
kiti net stebėjosi. Galvijai, 
parginus apypietės, su baime 
ėjo pro szalį; tiktai kiaulės, 
vos iszlindusios isz liugyno, 
kaip tyczia skubino prie nau
jos briczkos ir pripilusios 
isz visų pusių zulinosi. Szi
mienė už m a ežiu si rėkdama 
pasileido su naszcziais per 
kiemą. Kiaulių iszpurvytus 
ratus ji liepė kūgreieziausia 
nuplauti, kad rytoj ant atlai
dų nuvažiūti nors pirmąsyk 
gražioj, nesutemtoj briezkoj.

Szimienė labai džiaugėsi; 
visą tą dieną ji buvo smagi: 
pavakariams szeimynai pri
kepė blynų, o vakare Szimui 
davė prieiti prie didelio bute 
lio su „trejankine“, *) kurios- 
jis užteikė kiekvienam po 
stiklelį, patsgi su savo bernu 
iszrėžė po kelis. Mykolinių 
diena visiems iszrodė nepa
prasta szvente, tarytum, gy
venime pasidarė kokia dide
lė atmaina ir atmaina smagi, 
nes visi buvo į patingai links
mi, tiktai vienas Sžimas, jau 
pasirengęs į bažnyczią, nelink
smas žiurėjo į briczką: szyvo- 
ji su beruke, įbraklintos į 
sziksznas, prie tos briczkos 
iszrodė kaip katės. Szimui 
buvo lyg gėda iszvažiūt tokioj 
nepaprastoj briezkoj: visi 

*/ Suvalkų gubernijoj* taip vadina arielka, už
piltą ant visokia ezakneliij.

Vienybe
kokia kerplėsza! Ak jau 
svietas gana prisijūkė, kad 
tavę karaliai mestų ant galo!

Szimas visą kaltę vertė ant 
Szimienės; jam pikta buvo, 
kad per tą briczką jisai turi 
gėdintis net savo pažįstamų; 
jis nū briczkos nedrįso eiti 
per visus žmones į bažnyczią. 
Pamatęs arkliam gniusztę 
szieno, patvoriu niekam ne
matant nuslinko į artyfhiausią 
karezemą.

Užskambinus ant miszių, 
žmonės isz visų paszalių sku
bino į bažnyczią. Ir Szimas 
iszėjo isz karezemos, bet jau 
truputį kitoks; dabar jisai, isz- 
tolo užmatęs geltoną galą sa
vo briczkos, galėjo drąsiai tar
ti: E, e, dabar asz tavęs ne
bijau!

Nuėjęs ant szventoriaus at
sistojo paszalyj4 po beržu ir 
pradėjo neva poteriauti: lie
žuvis pats, kaip kleketukas 
barszkino „Sveika Marija44 be 
galo be kraszto. — Taip be- 
zobildūdamas, netyczia už- 
cziūpė sermėgos kiszeniuje 
knįgąs ir metęs visus poterius, 
atsivertė litaniją visų szventų.

Kirileizon, Kristaleizon! —- 
atsiduso taip, kad net žmonės 
sužįuro. Bet isz knįgu liežu
vis jau negalėjo taip greitai 
barszkėti, kaip hSveika Mari
ja.44 Czionai ręikėjo daugelį 
žodžių da „slebiząvoti44 ir li
tanija suvis nesmarkiai ėjo. 
Ant galo litaros pradėjo, ro
dos, szokinėti, net ir suvis dil
ti. Akys paezios merkėsi, 
toli buvo nū maldos; pradė
jo, tarytum, sapnūti. Priesz 
jį, rodos, paveikslas, ką kabo 
jo seklyczioj4i Elijoszius rau 
donoj4 briezkoj4 važiūja į dan
gų; szyviai kiek tik gal ker
ta per debesis; isz visų pusių 
ugnis ir liepsna. Toliau, ro
dos, jau ne Elijoszius, o jis 
pats su Szimiene lekia, lekia 
ne tai per debesis, ne tai ant 
žemės; jau nė ne Elijosziaus 
bripzkoj4, o tik savo geltono
joj4, ir, rodos, įvažiavo į dide
lę b^Įą; jo szyvoji su bėrąją 

nuskendo; briczką, rodos, 
klimsta vis gilyn ir gilyn, o 
prieszais stovi Szulczius su 
purcelėno pypke ir taip bai
siai jūkiasi, kad net jo didelis 
pilvas kreta, ir kas do stebuk
lai: Szimienė pavirto į visztą: 
sparnai ir kojos surisztos, tik 
į skverną dėk, o užpakalyj4, 
rodos, stovi atsisegiojęs Peisą- 
kas ir siekia jam už kepurės. 
Szimas krūptelėjo, knįgos ką. 
tik neiszpūlė ir rankų.

O Vieszpatie, susimilk ant 
musų! — atsidūsėjęs- toliau 
skaitė litaniją.

„Nū noglos smerties44 — 
iszgelbėk mus Pone!

Nežinau, ar Szimas užbaigė, 
kaip reik, savo poterius, ar 
ne, bet per patį da pamokslą 
jisai su svainiais jau buvo 
karezemoj4 už stalo.

Po visam Szimų briczką 
jau buvo apstojus krūva žmo
nių. Jos geltonas galas, aug- 
sztai iszkeltas ant tų risorų, 
kaip ant kokių giltinės alkū
nių, turėjo visiems pulti į akį. 
Vieni jūkėsi, kiti gyrė, ste
bėjosi; net ir ubagai nū szven
toriaus bėgo žiūrėti, ką ten 
rodo.

Bet jau seniai ir po misz- 
parui. Jau žmonės vieszke- 
liais traukia ant namų. Vie
ni jau labai linksmi: kas žin 
ką viens kitam rėkdami pa
sakoja; daugelis suvis galvos 
nevaldo ir rodo, ji nutruks, 
kaip ratas kur į akmenį trink
telia. Pėksztinįkai taipgi ne
visi prigulineziai stiprus — 
daugiausiai silpni ant kojų: 
tai vienas tako nesugaudo — 
jokiu budu į vėžę nepataiko; 
kitas žolėse nuklimpo, o tenai, 
ana vienas sermėgą už ran
kovės paskui savę velka. 
Szimo da nematyti, jisai su 
savo kompaniją da nė nemis- 
lija judintis isz „ubaginės44. 
Czionai jo ir giminės ir ne
gi minės ir Szulcius su Tau
kium. Mat, eina didelės 
„magaryczios:44 reikia atidūti 
garbę Šz ui ei ui su Taukium 
už naujų naujausią madą.
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patvoryje ir gali į ją gerai 
prisižiūrėti. Ta mada ponisz- 
ka nauja ir jau tokia nauja, 
kad viskas ką naujo ir szven- 
tadienio galėjai matyti tą 
dieną, viskas iszrodė jau se
na. O įpacz dabar jau pa
vakare, kada visokios mados 
iszsiskirstė namo ir liko tiktai 
kasdieninis žydpalaikitį gyve
nimas, ta briczka da labjau 
žėrėjo apskretusiam patvoryj‘.

* Ji tarp aplinkinės „senovės“ 
buvo lyg isz dangaus nukri
tus; nieks prie jos netinka, 
nes viskas aplinkui taip, kaip 
buvo ir seniau: ta pati žydo 
supuvusi tvora, isz visų pusių 
paramstyta; ta pati szvento- 
riaus siena, jau samanomis 
apžėlus, pas tiltą kelios ožkos 
rankioja szieno patarszas; ap
linkui laksto žydukai su per
pjautoms kelinaitėms; nė ož
kos, nė žydukai nepasidrąsina 
prieiti prie tos briczkos, nors 
nū senųjų nė numuszt jų ne
gali. Jau pargena ir žydų 
karves isz lauko, bet ir tos ne 
pūla, kaip visūmet, prie ve
žimo szieno jieszkoti, o sznai- 
riai pažiūrėjusios, traukiasi į j 
szalį. Szyvoji su beruke ant 
dyselio galvas nukerusios, 
stovi susitraukusios lyg žydo 
kumelės: per briczką jų nė 
nematyt. Taigi, visi aplin
kiniai daigtai ir gyvi sutvė
rimai netinka prie tos mados: 
ji per daug nauja ir įpatinga 
dėl jų. Ir pats Szimas, įva- 
žiūdamas į miestelį, jautė, kad 
ir jisai netinka prie jos, kad 
briczka jį kur kas perėjo. Ir 
isztikro žvilkterk į tą kum- 
paniją, ką susisėdus pas žydą 
už stalo: juk tai vis sena pa
saka, seni daigtai. Teisybė, 
visi o taipgi ir pats ' Szimas už
sivilkę naujas sermėgas su 
atverstoms apikaklėms, bet 
po jomis, nieko nėra naujo: 
tos paczios sznekos, . tos pa- 
ežios linksmybės praskydusio 
žmogaus, ta pati arielka ir 
alus.... Juk Szimas ir tū- 
met, kaip da nesziojo seno-

viszką sermėgą ir paskiau, 
kada jam atvertė apikaklę, 
nė trupuežio nepersimainė; 
visi io džiaugsmai ir bėdos 

I visūmet pasibaigdavo ant to, 
kad apsikabina Szimienę ir į 
petį nose badikūdamas, pra
deda žviegti:
O tu, Dievuleli, ka asz padariau! 
Dangaus poną užrustinau....

Kada Szimas, jau nesival
dydamas szitaip užgieda, net 
gaila žmogaus: rodosi, jau tik 
bus atmaina — tiek daug pas 
jį kraszto jausmo. \ Bet atei
na pėtnyczia arba szventa 
diena, o Szimas vėl tą patį 
gieda, ir sziandien visoj1 jo 
kompanijoj1 nieko naujo ne
pamatytum, jei tik tiek, kad 
sziandien nauja briczka pri
davė visiems daugiau links
mumo ir per tai turėjo iszsi- 
tusztyti daugiau butelių alaus 
ir arielkos.

Nia, tu Peisak, ne dripsok!
— kalba Szulcius žydui: kaip) 
man szventa ir tu szvęskie. 
Sukis greitai, dūk arielkos. 
Linksmink gražią kompaniją.

Į O! Peisakas gerai mos žino
— pritaria Szimas: tai gers 
žydelis. Modų, gali . sakyt, 
drauge užaugova, drauge ir 
pasęsiva; ar taip, Peisak?

Pane Szimas! ui, as to ne
sulauksiu; nė mano veiks su 
tokim bhiczku nevažos; ale 
kep tu manim gyvu matai, 
žohau peh langu ih dyvojus, 
a tei botum pons Szimas, o te 
tikhu pons Szimas, meine mo- 
nės, o bhiczkas, bhiczkas, ui 
v ei! /

Žydelis net peisakus parai
tė ir tikrai pamisimo: tai tik 
da gojus nelaižytas!

Ir sziandien ant to gojaus 
nelaižyto užraszys kreidele 
dusyk tiek, kiąk pervarė pil
vai visos kumpanijos, nes ka
da Szimas pradeda giedoti: oi 
tu Dievuleli!... jau nieks ne
žino, nė kas szaukia, nė ką 
gerią; vienas tik žydas jūs 
sergsti ir aprūpina.

Kada Peisakas jau rengėsi 
žibinti žiburius, Szailciui pir

mutiniam parėjo į galva, kad 
jau temsta, ir apgarsino vi
siems, kad jam jau laiks pas 
paezią. Tiktai dabartės visi 
pamatė kad isztikro jau tems 
ta ir reik namon judintis. 
Žydukas, nubėgęs sutaisė Szi- 
mų arklius ir atsivažiavo pas 
karezemos duris. Visa kum
pam ja, visi žydai, žydelkos ir 
žydukai lydėjo Szimus pas 
naują briczka. Pirmucziau- 
siai ėjo Szulcius su Taukium, 
paskui Szimas su Szimiene 
neszdamasis kepurę rankoje. 
Jūdu, kaip grepsziai, sudribo 
į galą briczkos. Szimas už
simovė kepurę ant galvos 
stipriai, kad kartais nenulėk
tu. Szulcius, kelis syk apė
jęs aplinkui, palaimino jūdu: 
„važiūkite, sako, ir džiaugki- 
tės, užteks judviejų amžiui!“ 
Szimas užkirsdamas berūkę, 
pasakė „Dieve padėk!“ ir isz- 
marmėjo. Žydauja da ilgai 
žiurėjo paskui jūdu. Szimie- 
nė dabar jau jokio r „unaro“ 
nejautė; iszvažiavus isz mies
telio tūjaus pradėjo snausti, 
nors per dūbes nūg briczkos 
supimo mėtėsi į visas puses. 
Szimov galva kadaravo; kas 
žin ką jis pasakojo, nors jo 
nieks neklausė: minėjo jisai 
Peisaką, svainius ir savę, taip
gi minėjo ir Dievą ir tanikiai 
dūsavo. Atsidūsėjęs užkerta 
arklius ir riktelia: „ė, na!“ 
Arkliai nusistovėję ant namų 
labai greitai bėgo; briczka 
per dūbes tik szokinėjo. Bet 
susykiu, ak ne dūk Dieve I 
daugiau, briczka kaip trenks 
į dūbę, risorai, tarytum, isz 
piktumo kaip spirs auksztyn: 
Szimas į vieną pusę, Szimie
ne į kitą, ėmė ir iszlėkė lau
kan. Vadelės užkliuvo Szi- 
mui už kojg, arkliai pavilkę 
varsneles sustojo. Szimas ne
galėjo iszmanyti, kas su jū 
darosi; tiktai arkliam susto
jus, pamatė, kad jisai guli 
ant žemės.

— Natų Dieve szventas! 
kas ežia pasidarė? kalbėjo 
sau vienas gulėdamas pas

briczką.
— O tu neprieteliau, ką tu 

padarei! Tai dabar ir gana! 
— rėkė Szimienė užpakalyj

Jisai pakėlęs galvą pamatė, 
kad už keliasdeszimts žingsnių 
Szimienė ant vieszkęlio, rodos, 
ką grumdo, — tur but sten
gėsi atsistoti.

Szimui iszrodė tai labai 
gražu; jisai atsiminęs jos „u- 
narą“, pradėjo jūkauti. Jam 
auksztienykam gulėti buvo 
labai smagu. Kada Szimie
nė vis rėkė: tu neprieteliau, 
ką tu padarei! jisai žiūrėda
mas į briczkos galą užgiedojo: 
O duszia žmogaus uogai žinoti 
Kada reiks isz kūno jai iszeiti.... ‘, I

Buvo sykiu graudu ir j ūkai.
Briczka, jūdu iszmetusi, 

dabar augsztai savo galą isz- 
kėlus, tarytum jūkės iszjūd-’

Kaip toliau Szimams ėjosi 
asz nepasakosiu, da kd gero, 
galiu pamelūti, nes tikrai, kad 
asz mažiau už skaitytoja ži
nau, kaip kartais Szimams 
gali atsitikti. Užtaigi ant 
szito netikėto ir įpatingo atsi
tikimo asz užraukiu savo pa
saką. ^Aiszbe^,

„L. M. D.” fiala.
Pirmiausiai padūdu roku n- 

dą, kiek pas manę įplaukė pi
ningų ir nū kokių kūpu, kiek 
buvo iszdavimų ir ant ko, be
je: nū seimo, laikyto Ply
mouth Pa. 24 dieną Lapkri- 
czio mėn. 1891 m., kur tapau 
per visų kūpu „L. M. D.“ de
legatus iszrinktu ant centra- 
liszko iždininko, įplaukė pas 
manę tiek piningų nū sekan- 
czius kūpu: isz Pittson — 10 
dol. — Mahanoy Plane — 26, 
10 c. — Philadelphia — 21, 
20 c. —Shenandoah - 37 dol. 
— Plymouth 98, 56 c. — 
Piedmonth — 11 dol. — Chi
cago — 13, 75 c. — Už par- 
dūtas kningas nū J. Pauksz- 
czio — 11, 55 c. ir isz Pitts
ton už kningas ■— 2,25 c. Vi- 
įso labo susirinko — 231,41 c.
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Iszdavimų buvo: 1) ant

? „Liet. R. ir Raszt.“ dėl p. 
Mauderodės į Prusus — 100, 
85 c. 2) Už atpsaudinimą 
„Metinio Praneszimo L. M. 
Dr.“ p. J. Paukszcziui užmo
kėta 54 dol. — Pasilieka ka-

r soje pas manę 76, 56 c.
Pažvelgus į szią auganczią 

piningų sumą, kožnas lietuvys 
turėjo džiaugtiesi, matant 
aiszkiai, jog draugystė galės 
daug naudingo padaryti dėl 
apszvietimo musų nuvargintos 
tėvynės, po maskoliaus jungu 
aimanūjanczios, jeigu tikt jos 
vadovai eis krikszczioniszku 
keliu ir nūszirdžiai dirbs dėl 
labo savo tamsesniųjų brolių.

Bet ant nelaimės jos vado
vai pradėjo daugiaus krypti 
prie platinimo antikrikszczio- 
nybės ir naujos pagonijos [t. 
y. bedievystės], kaip matome 
nevien isz jų pasielgimo, bet 
ir isz gromatų, patilpusiųjų 
dviejose „Vienybės“ priedūse. 
Tos gromatos yra raszytos, 
kaip brangus skaitytojas aisz
kiai mato ir gerai supranra, 
karszcziausiųjų iszpažintojų 
garsiojo isz savo antikriksz- 
czioniszko fanatizmo p. Szliu- 
po mokinimų. % Todėl ir ne- 
dyvai, jog toki vadovai pa
sirūpino isz „L. M. Dr.“ kun. 
Burbą iszmesti, kaipo katali
ką, kuris, kaip jie patys ap - 
garsino, gali dikcziai kenkti 
platinime jų naujogadinio 
[bedievystės] mokslo; vienok 
apie kun. Burbą gal ir neno
rėdami, patalpino savo szių 
metų „Metiniame Praneszime“ 
ant pusi. 32. taip: kun. B ver
ba pirmas pakėlė balsą apie 
{steigimą jos [,,L. M. Dr.“ 
czionai [Plymouth^] ir nesi
gailėjo žodžio dėl paraginimo 
abejojanczių dėl pristojimo“. 
Teisybė, pakol kun. Burba 
aiszkiai neužtėmyjo antikrik- 
szczioniszkas paslaptis szios 
draugystės, mes lietuviai ply- 
montiszkiai noriai prie jos 
prigulėjome ir, kaip matote 
isz padūtų rokundų apie į- 
plauktus piningus, PlymoutlVo

kūpa buvo drucziaus. Todėl 
tos draugystės vadovai ir su
sikraustė į Plymouthą, idant 
tarp musų panaikinti katali
kystę, o užvesti drūtą bedie
vystę. Bet su laiku žmonės 
pradėjo naujus apasztalus be
dievystės suprasti, nėsa kaip 
pp. Szliupai ir Akdžiulaicziai, 
iszmetę be jokios priežasties, 
isz „M. Dr.“ kun. Burbą, at
virai pradėjo skelbti žmonėms 
savo asabiszkumus ir aitrią 
bedievystę, tada iszmintinges- 
m a plymontiszkiai lietuviai 
pradėjo nū szios draugystės 
atszalti taip, kad prie jos szią- 
dien tebesilaiko iki kam keli 
neiszmanesni musų broliai.

Berods asz, kaipo centra- 
liszkas iždininkas, ketinau 
prie jos laikytiesi iki sejmui, 
ant kurio, iszdavęs kūaisz- 
kiausią rokundą isz visų kū
pu, bucziau atsitraukęs, kaipo 
žmogus iszpažįstąs Amžinąjį 
Dievą ir prigulįs prie jo 
szvento tikėjimo, kurį „M. 
Dr.“ pasirįžo visomis savo 
kvailomis iszgalėmis griauti, 
p. Szliupas, kaip pats savo 
ausimis girdėjau, manę iszva- 
gindamas ant susirinkimo, lai
kyto 26 d. Birželio szį metą 
pas p. Lukoszevyczių, aiszkiai 
man pasakė, jog jis [Szliupas] 
jau seniai nuraszęs į visas kū
pąs, kad centraliszkam kasie- 
riui daugiaus piningų nesiųstu 
ir tūjaus apsirinko kitą kasie- 
rių. Per tą p. Szliupo paaisz • 
kinimą supratau, kodėl kūpos 
į visatinį iždą piningų nesiun- 
czia jau nū Kovo mėnesio 
[Morcziaus], apart naujai už
sidėjusių isz Piedmonth ir 
Chicago. Priegtam sziame 
susirinkime p. Szliupas su p. 
Andžiulaicziu teikėsi dar ke
lis sąnarius iszmfeti, kaipo 
netikinczius į jų bedieviszką 
mokslą, apie ką jau rasziau 
N. 26 „Vienybės“.

Negana to p. Szliupas 14 
dieną szio mėnesio pribuna 
pas manę su dviem adjutan
tais, beje: pp. Jonu Lizdu ir 
Vincu Dauksziu; trumpai ir

asztriai reikalauja, kad asz 
jam atidūcziau visus draugys
tės piningus, pas manę kasoje 
esanczius. Ir tai dar turiu 
pridurti, jog p. Szliupas su 
sekretoriumi V. Dauksziu, 
nežinau dėl ko, reikalavo nū 
manęs tiktai 71, 34 c., kada 
kasoje yra 76, 56 c. Nu/įgal 
augsztai mokįti vyrai apsiriko, 
nėsa kiekvienas žmogus kaip 
kada klysta. Kadangi ne p. 
Szliupas manę aprinko centra- 
liszku kasieriumi „L. M. Dr.“, 
bet ant pereito seimo visų kū
pu delegatai, todėl asz jam 
atsakiau, jog ,be seimo negaliu 
dūti piningus, visų kūpu su
dėtus, bijodamas, idant p. 
Szliupas sav nepasilaikytu. 
Juk p. Szliupas galėjo man pa- 
raszyti su sekretoriųmi, kur 
turiu piningus siųsti ir už ką, 
kaip kad pirmi aus buvo daro
ma, idant asz neturėcziau jo
kio atsakymo ant ateinan-czio 
seimo priesz gūdotus „M. Dr.“ 
delegatus.

Kada taip despotiszkai p. 
Szliupas elgiasi su „M. Dr.“ 
sąnariais, praszau visų kūpu, 
idant man teiktumėįiesi atra- 
szyti: ar atidūti piningus p. 
Szliupui, ar ne? Jeigu man 
visos kūpos paraszysite, kad 
p. Szliupui atidūti piningus, 
tai asz su miela ukvata atidū
sių, idant kūgreicziausiai atsi
kratyti nū „M. Draugystės“.

Baigdamas szitą rasztelį tu
riu isztarti teisybės žcdėlį. 
Juk jeigu „M. Dr.“ tikrai 
pildo savo konstituciją, tai tu
rėtu visos Kūpos siųsti „kas 
mėnesis į visatinį iždą Brau* 
gystės [žiūrėk ant pusi. 54. 
Met. Pran.] Baltimoriszke 
kūpa man visai neprisiuntė 
piningų; kur ir ant ko ji isz- 
dėjo savo pinftigus, tai, mat, 
iždininkai centraliszkam visai 
nereikia žinoti. Arba kodėl 
p. Szliupas uždraudė kūpoms 
siųsti į visatinį iždą piningus? 
Gal p. Szliupas mislyja, kad j 
asz draugystės piningus už- 
užgrėbsiu už jo skolas baisias 
dėl tūlų asabų? Taip tiktai 

gali mislyti žmogus nesavas, 
kadągi draugystės piningai 
iszimami, turi būti žinomi vi
soms kūpoms iki paskutiniu! 
centui, kiek ir ant ko yra isz* 
dūti. Man ding, ežia tur būti 
koks kitas dalykas, kuris su 
laiku kūaiszkiausiai pasirodys, 
kodėl p. Szliupas cariszkai 
elgiasi su „M. Dr.“ sąnariais 
ir jos piningais. Man tikt tie 
žodžiai p. Szliupo neužsimirsz- 
ta, kuriūs, jis metinę rokundą 
iszdūdamas ant pereito seimo, 
tarp kitko drąsiai isztarė: 
„dėl užd&ngimo kaszt/ą suei- 
mi'ą, pakeltu priesz maskolių 
terionybę iszėjo kėlės deszimtis 
dolerių [apie kasztą galime 
suprasti nū 10 iki 90 dolerių]. 
Kodėlgi ne aiszki rokundą? 
Argi tai mes už savo piningus, 
kruvinai uždirbtus, turime 
būti kureziais ir aklais tokia
me iszdavime rokundų? Ar
gi jau tokie mokinti vyrai ne
turi laiko ir popieros dėl už- 
raszymo surinkti| ir iszleistų 
piningų iki mažiausiam centui 
kaip ir kur? Žinia, p. Szliu
pas su manimi, matyt isz jo 
pasielgimo, negali arba nenori 
vesti teisingas rokundas, todėl 
ir pasirūpino apsirinkti sav 
tinkamą personą už kasierių, 
kuris visame kame aklinai 
klausys jojo įsakymų.

Isz tokio pasielgimo p. 
Szliupo sziądien tikros kasos 
„M. Dr.“ asz nėžinau, negaliu 
žinoti irgi nenoriu, kadangi 
sunku tokiai draugystei būti 
gerai ir teisingai, kurios vir- 
szininkas [p. Szl.], kaip pat
sai girdėjau 26 dieną Birželio 
ant susirinkimo, prisako: kas 
nori prie „M. Dr.“ prigulėti, 
tas turi manęs klausyti. To
dėl kūpos „M. Dr.“ pasisku
binkite man paraszyti, idant 
tūs piningus galėcziau grei- 
cziaus pavesti p. Szliupui ir 
atsimesti nū tokios draugys
tės, kurią vienas p, Szliupas 
valdo ir, kaipo nori, taip daro 
visūse dalykūse.

Iždininkas Draugi | 
Silvestras Pausztys* .
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Moczesvargai ir Marczios nedorybes

sulcalduvių 500 metu nu įvedimo l&rllcszczionylės Lietu- 
vona, par asz č 1886 m, Szerenga.

l.
Ak! brangi Mocziute, mūsoji Lietuva! 
Kodėl tavo akys aszaroms vis srūva? 
Sakyk! ar Tav gaila Tavo jaunų dienų? . 
Tark mums žodį vieną, meldžiam balsu vienu! 
Juk pustukstantis szįmet szalinas metelių, 
Kaip Tu szventą turi kryžių ant petelių 
Ir kaip rubs baits dėts Tav ant nekalto kūno.... 
Ko taip gailiai raudi ? Sakyk! ar Perkūno, 
Kuriam tu ir tavo sūnūs davė garbę, 
Ar kariausiant, ar po karei, ar tai darbe ? ,

’ Maž Praurimės, Pramžiaus ir kitų dievaiczių?
Ar szventos ugnies gail ir jos Vaidelaiczių? 
Taipgi Kuningaikszczių, Krivų ir Kriveitų, 
Ir liūsybės, ir tų laikų jau praeitų, 
Ir bajorų, ir gi būrų, ir kareivių, 
Kurie žuvo, vergais tapę nū ateivių? 
Ei! sakyk Mocziute, Mocziut, kas tai yra? 
Dėlko aszarėlės taipo gausiai byra? 
Nors isztark žodelį, Mocziut! nebūk tyli! 
Ak! jau metų penki szimtai kaip - nebyle....

II.
Moczia anė žodžio — nors graudingai klausta. 

Kas įspės dar, ko ji verkia, ką jai skausta; 
Dėlko baisiai menka irgi taip iszdžiuvus? 
O nedyvai, daugkart skaudžiai pliektai buvus! 
Aszaroms veidai mat giliai iszravyti.... 
Raidmių raidmės, o tos dūdas taip skaityti;
— „ Metų didis skaitlius augo vis į krūvą 
Nū to laiko, kaip asz vadinūs Lietuva, 
Kad turėjo mano vyras vardą „Lėtas4“ 
Darbūs už dorybes nū dievų mylėtas: 
Jį dievai po myrio savo skaitliun skaitė. 
Dar likau naszlute, kaip laukūs puszaitė: 
Sen tapau užpulta daugių daugel sykių 
Nū baisių, usūtų, su szarvais jaunikių, 
Kas turėjo gilių ženklus ant krutynių, 
Kurie mano valdžią dildė nūdugninę. 
Taipgi ir nū kitų vien buvau lankyta, 
Bet nū ženkikrutynių 1] daug daugiau kankįta: 
Kirto, vergė žmones, ardė mano pilis.
Ak! vienūk gi tada nebuvau nebyle!......m.
Dūd dievai man sūnūs stiprius neilgtrukus 
Ir matau tolesniai smarkiausius anukus, 
Kurie, gimę, augę ant tėvynės žemės, 
Su Gudais, kryžeiviais, Lenkais drucziai remias. 
Jie lupikams kailį gerai dildė tada,

| Kas kassyk didesnes mumis skriaudas žada. 
Bet kas meta stengias prieszai mus įveikti, 
Būtent Kristaus mokslą troksztą mums suteikti.,., 
Szimtais kartu dengias Kristaus szveĘtų varčĮų

1] Kryžeiviai.
Kriksztyja mus liepsna ir žegnoja kardu! 
Kurs taip dare, būdams Kristaus mokslo tarnu ? 
Tas, kurs turtų, lobio geidė būti bernu. 
Todėl manę lankė: ežia jūs grobiai varė.
Ar Apasztalai ant svieto taip kur darė ? 
Nevedė jie karių, žmonių nenaikino, 
Nieko jie nedraskė, kantriai tikt mokino. 
Ženklkrutiniai liejo kraujo man daugybę, 
Naktims plėszant ukes, gieda: „O szviesybe“!... 
Ir grįszt namon mano turtais apsipylę.
Ak! graudžiai verkiau asz, betgi ne nebyle!..

IV.
Jie juk vertė manę iszs4žadėt Perkūno, 
Idant sveika bueziau ant duszios ir kūno:
Jei tikėsiu, kaip jie, tapsiu iszganyta 
Ir nereiks nū jųjų besulaukti pikto. 
Kad ir keletą sūnų buvo katalikai, 
Bet ir tada lankė manę tie plėszikai. 
Ženklkrutynių sūnūs lai isztars teisybę, 
Kur jų boezių dėjos ta tikra tikybė?... 
O! už trijų szimtų net su virszum metų 
Jų tikėjims liko kojoms sutrepetu!
Dėltogi neveltu mano kraujas szaukė: — 
Nūn jie patys randas placziam klaidų lauke.... 
Nū tų žvėrių mano sūnūs atsikirto 
Ir tėvynėj4 mano geri laikai virto.
Bet kaip sviete visaip, taip brolystėj tinkas: 
Jeig viens ar du geri, treczias vaidinįkas, 
Kurs tėvynę boezių geidžia tikt dalytis, 
Prie kaimynų savo ima jau žvalgytis 
Ir dėl savo brolių rengia prieszų kumszczią, 
Santaiką tū mielą ir vienybę drumszczia, 
Tada prieszams bepig, broliai kaip sus4kilę! 
Ak! buvau nors liudda, vienok ne-nebyle!...v.
Kart Perkūno garbė bet turėjo trukti; 
Lopkrutiniams plėszant Lenkai sztai i m dūkti. 
O! tie czebatūti kitrus ūdegūcziai 
Jau kitokias taiso kilpas senai Mocziai: 
Prikalb pranuką, kurs vardu Jagalium, 
Kad apleistu manę, butų jiems karalium;
Pana pas jūs esant daili linkon pietų, 
Kuri sav už vyrą jį turėt norėtu....
Kalba saldžiai ir vert plaukus augsztin kakta, 
Kad sugriebti kaip nors raktelius ir raktą 
Mus kamaros Moczės, turtingos Lietuvos. 
Pirszlių ūdegūczių pranedėliui krūvos;
Prižad viską [bil pamestu garbinti Perkūną]: 
Baltą rūbą, aukso kryžių ir karūną, 
Ir pas savę praszo veikiai atvažiūti, 
Kiek yr ko, kaip placziai jis galės vartūti. 
Jau Jagalius vieną kart ir antrą lankos; 
Sztai tik nepoilgam... ir sudėtos rankos! 
Manę Moczią szaltas prakaits net iszpylė.
Ak! po marezia ar tikt neteks but nebyle!?.. 

[Toliaus bus.]
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Budas Senovės Lietuviu
Kalnėnu ir Žemaioziu 

parasze s. Daukantas.
(Tąsa.)

Patys savę vadino Lietuviais, Kalnėnais arba Augsztie- 
ežiais ir Žemaicziais pagal tai, kaip kalne ar pakalnėje, tai 
yra: jūron linkui gyveno. Nes rasztininkai, kurie raszė lo- 
tyniszkai, tie visados vadino Lietuvius Kalnėnais ir Žemai - 
czius senaisiais vardais, kad anie gyveno pietinėje iszlietėje, 
beje: Getais, Masagetais ir Samagetais pagal tai, kaip misz- 
kūse ar juros paszaliūse gyveno, kartais Trakais. f d) Pats 
Lasickis lenkas, metūse 1564 Žemaicziūse būdamas, sako savo 
raszte apie Žemaiczių dievus, jog Žemaicziai atėję nū pa-Du- 
nojų arba pa-Istrių medžiodami ir ežia ilgainiu apsigyvenę; 
nesgi gyventojai Guntino tėvūnijos iki sziai dienai Masiais 
vadinasi ir vietovė Mosiedis iki sziai dienai tebėra nū žodžio 
mede (giria) arba meže (miszkas) vadinama.

Ta daugybė vardų Lietuvos tautos paeina nū vietų, ku
rias tenai svetimi perkeitę visųpirmu pradėjo lankyti; nesgi 
tie radę vietą, prie kurios lengvai galėjo isz juros prisiartinti 
ir savo prekę pardūti, tą vietą tankiai lankė, jos vardą ir ki
tiems savo bendrams pasakojo, nesirūpindami apie tai, ar visa 
tauta taip vadinosi, ar tiktai ta viena vieta. It taippat 
paskiaus ir neprieteliai, darė^ kurie įsimetė pirma į viepą vietą 
ir apsitvėrė tenai, kad ližėm į ilgainiu ir kitas vietas su kitais, 
vardais; vienok vardu pirmosios vietos paskutines (paskūjo-i 
sias) apgobė (apėmė). Ir taip regime aiszkiai, jog Teutonų 
Vokiecziai, įsimetę į Daugayoą įtaką, suėjo į pirmąsias paži
nes su Libiesziais it pajūryje /keliūse, sodžiūse gyvenaneziais, 
nū ko paskui plėsdamiesi, noris vienoje pusėje ir antroje upės 
Daugavos Lietuvos krasztą užėmė, vienok pirmūju vardu Li
biesziais lotyniszkai Livonija vadino.

Paskiaus kad vokiecziai tos Livonijos metūse 1561 pasi
davė Lietuvos didžiam jam kuningaikszcziui Zigmantui Au
gustui, kursai Ketlerį paskutinį jų mistrą pakėlęs į kurszo 
kuningaikszczius, atidavė jam valdyti iki iszkarszant vyrisz- 
kajai litei jo kilties visą krasztą sziąpus upės Daugavos, nū 
ko kėlėsi Kurszo kuningaiksztystė Curonija, kurland vadina
ma, kad pirmiaus tūs tiktai Kuriais vadino, kurie ugnį ant 
Dievo garbės kūrino. Liepojus nū žodžio lipti, jog lengvai 
isz juros galėjo į krasztą iszlipti. Klaipėda nū žodžių klysti 
ir pėda, jog klaidžiojus juroje galėjo savo pėdas padėti. Re
gėjome, jog įtakoje Nemono buvo sala ir tenai didei garsi ži- 
nyczia, nū kurios nevien paezią salą praminė, bet ir paezią 
Žemaiczių jurą Rusų jura, kartais Sarmatiį jura praszaliecziai 
vadino, o gyventojus apsukui gyvenanezius Barusiais arba 
Borusais, Prūsais, noris tenai tie patys Zemaicziai gyvena 
kaip jau tolimesniame kraszte; nes paskiaus įsimetę tenai taip 
pat Teutonų vokiecziai, kad iszsiplėtė ir kitas užėmė vietas, 
kitais vardais vadinamas, vienok visas pirmūju vardu, beje: 
Parusėja arba Parusyja vadino, dėlto vien, idant neži- 
novams parodytu Parusėnus kitos kilties esant ne Livonų arba

a) „Kadlubek in eno opero Res Gestae Principam et Regum Poloniae. Vareaviao a 182-1. 2) Joli 
Dlagosins Hist. PoL T. 1. L. 3) Mart Cromerus L, III. c. 1. — 4] Matth. Praetorine. Orbis Gothlcns 
Siber 1. cap. V(. § 8...... 5J Langebeck Scriptdr. rotum Daiiicaram T. 1. p.92. Starcatherus eum 
Vino... pugnavornnh contra Curetes, quorum natio extat. in. Livonia et contra Sembos 1. e. Prussos ęį 
Semigaloe 1. e. Tračias, et poetremo contra omnee brientalee preiiati sunt.

Libięszų, o per tai įpatingai galėtu jūs rėdyti; nesgi nū Dievo 
yra leista, jog kožna tauta turi sav įpatingai rėdyti esi, kaipo 
turinti įpatingą kalbą ir būdą; kaipogi sziądien dar regime, 
jog Parusiai, kuržemiai, Lietuviai, Zemaicziai, Letgaliai ir 
Livonai tie patys yra Zemaicziai ir Lietuviai, jei sziądien ne
kuriu kalba yra ir perkreipta nū likusiųjų Žemaiczių, Lietu
vių, tad nū to, jog nū kelių szimtų metų vienur ir antrur (ki
tur) vergaudami vokiecziams nutauto savo vienybės ir iszver- 
tė savo kalbą.

Anagi Lietuvos tauta rubežiavo nū saulėlydžio upe Isla, 
kuri ją nū Gudų skėdė (skyrė), nū pietų su Mozūrais, Len
kais ir Gudais, nū rytų su Krieviais, nū sziaurės su Žemaiczių 
jura, už kurios yra žemė Skandi j a a) vadinama, kurios gy
ventojus jau Skandi j oniniis, jau Žuvėdais, jau Žvejonimis 
(:Sveones:) vadina nū to, jog tenai paeziomis žuvimis minta; ■ 
nesgi javai ten dėl didžių szalczių neauga ir dūnos neturi; 
visas jų krasztas marėmis aptekęs, taip jog veiziant nū tolo 
rodosi it vandenyje paskendęs, nū ko jį Skandi j a ir pramanė, 
kartais Gudonija (:Cliodania:) vadino, jog tenai Gudai buvo 
įsidanginę.

Czia asz trumpai parodęs notis Lietuvos tautos žiloje se
novėje nutikusias ir szios dienos jos krasztą, norinezius dar 
aiszkesniai apie tai žinoti siuneziu į virsziaus minavotus rasz- 
tus, o pats grįžtu prie tos dalies Getų tautos, kurią sziądien 
Lietuviais vadina, kuri po kruvinų karių įsitraukusi į žaliąją 
ir jūdąją girią ilgainiu visoje sziaurinėje, kaip virsziaus sa
kiau, lig pat Žemaiczių pajūrių iszsiplietė ir tenai traszkan- 
ežiose giriose, nū įkūrimo pasaulės nejudintose (nekuszinto- 
se), ilgus amžius džiaugdamosi liūsybe savo praboezių tarp 
girii| laimingai gyveno, kurių czia senovės dabą ir būdą užsi
ėmiau iszraszyti.

2 Lietuvos senovės giriu įpatybė ir turybė.

Kas apraszys Kalnėnų ir Žemaiczių senovės girias, ko
kias anie (jie) atsidanginę į tą krasztą rado, kurios be jokių 
tarpkrumių vienu lieknu it jura niūksojo (tūnojo); nesgi 
szios dienos girių ir pievų vietoje tos girios trakszojo, o tarp 
jų jau versmėtos kirbos burgėjo, jau ežerai tyvuliavo. Neį
žengiami puszynai, eglynai, beržynai, ažūlynai nū amžių am
žiais suaugę niūksojo ir visi vienų viena giria buvo, upėmis 
tiktai ir upeliais iszvagota; nes ir tos paezios upės ir upeliai 
perkarszusiais medžiais užvirtę, kuriūs pavasario ir rudens 
tvanai tevokė (kūpė), o jei kurių tenai smarkus sriautai ne
įstengė pakuszinti, tie mirkdami vandenyje į plieną pavirto jau 
apdumarai (apneszami) smiltimis, jau nudumami nū amžių 
amžių žluksojo (mirko) it akmenys, kurių žilą karszatę dar 
apyniai, alksnių ir karklų szakose vydamiesi (vyniodamiesi) 
pavandeniais įsisvarstę, savo spurganotais vainikais klėstė; į 
visas krasztas viena giria niūksojo, į kurios, tankmę nevien 
gyvulys, bet ir žmogus negalėjo įlysti. Nū audrų ir vėtrų 
sankritos gulėjo, ant kita kitos suraisgytos; pražilę ąžūlai, 
eglės, beržai, puszys, vinksznos; skroblai, ūsiai, klevai, puvo 
ant kits kitų nū karszaties išzvirtę, žemę krėsdami augan
tiems ant savęs sunams ir cl/ukterims keliais glėbiais jau ne- 
apkabinamoms. Lazdynai/alksnynai, blendynai ir l^ti ža- ; 
rynai (krūmai) it apyniai ant tvorų taip ir sziejie autųjų ka- j 
mienų 1) stūbrių augdami ramstėsi ir kalstėsi 2). Žmogus

a) 1. ptolonieas 11b. UI. c. 5. — 2 rordikta Beytrage § 127 im 1TQ8 S, Petersburg u. Let- 
Prig. ’'
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tenai žingsnio žengti negalėjo, bet ropoti (žėplioti) turėjo per 
gulinczias druktas 3) drukteanias sankritas, jau nū karsza-

. ties, jau nū vėtrų, kaip sakiau, raiškiai sudribusias, tarp ku
rių apatiniosios puvo, į žemę smegdamos, o virsžutjniosios 
tręszo, kita kitų slūgūdamos (slogindamos); ir taip keleivis 
keliaudamas ropojo pirmu ant pavirtusios puszies, o nū tos 
ant jos gulinczio beržo ar ųžūlo. Dar metūse 1564—6, abel- 
najai pamierkai esant, daugioje vietoje kamarninkai pacziūse 
Žemaicziūse paliko girias nemierūtas dėlto vien, jog žmogus 
tenai įlysti ir su kirviu nieko padaryti neiszgalėjo. Žolės 
tenai nebuvo, tiktai atv^szos (ataugos) ir atžalos, viena antrų 
smeigdamos, augo. Liemeningos eglės, puszys glėbiais, ne
apkabinamos kita per kitų į padanges muszėsi, kurių virszu- 
nių atsivertęs nepriregėsi; pražilę ųžūlai, szimtais metų savo 
amžių likūjantiejie (skaitautiejie), savo barzdotomis szako- 
mis, tarsi viens kito karszatį ramstantiejie. Liepynūse, ber- 
žynūse tas pats buvo, kuriūse klevai, vinksznos ir skroblos 
augdamos tarsi jas nū kita kitos skaidė (skyrstė), idant į vie
nų nesuaugtų. Trumpai sakant vienur kupli puszynai it 
nendrynai, kitur tankus eglynai it kanapynai niūksojo, o tarp 
jų kūksztai beržynų, liepynų, klevynų, ųžūlynų, apuszrotų 
(apuszynų) juriavo it vilnys, į padebesius muszdamos. Ke- j 
leivis keliaudamas, vilkų ar mešzkų sulėtintu taku keliavo, 
nesgi vieszkelio tenai nebuvo; perskirų tarp dienos ir nakties 
tiktai tenumanė nū biczių gaudesių, szovose siuvanczių, ar po 
medžių žiedus užianczių: dienų saulės, o naktį žvaigždės ir 
delcziaus per lapus neregėjo; nesgi visur tenai amžina naktis 
vieszpatavo, lapui iszkritus ar žiemų keleiviai nū žvaigždžių 
kelių tesekė, a) nėsa paklydusiam upeliai ir žvaigždės vado
vu tebuvo. Jau pragyvenus tenai, nū gaidžio ar szunies bal
so namus savo tegalėjo atsekti. Darganoms deigant, lytui 
czėžant, tenai nenucziužszsi [nenuszlapsi] negut nū ^medžių 
rasos jei sudrėksi; to dėl neiszžengemos balos ir versmės, nū 
saulės spindulio neužgaunamos nū amžių burgėjo, Z>) kurios 
ir visųdidžiausioms gėdroms spyginant niekados neiszdžiuvo. 
a) Žiemos tenai nebuvo, nesgi sniegas negalėjo įsnigti ir jei 
kur pūgos ir pusnys kami nekami nū medžių įkratė; tas pats 
tenai ilgainiu gaiszo. — Žmogus su gyvūliu niekaip negalėjo 
įeiti; 6) nesgi, kaip sakiau nekokio kelio nebuvo; todėl žie
mos laike szunis užkinkę važinėjosi upeliais, nū ko, tūmi se
nu įpratimu sžiųdien dar anksztų kelelį per girių, szunkeliu 
vadina: kaipogi jų szunys it kumeliai dar kudloti ir kelyje 
nA žvėrių patį keliaujantį gyniojo. Todėl visų pirmiejie gy
ventojai paupiūse tegalėjo įsikurti, jau dėl kelio, jau dėl mi
talo [maisto]; nesgi škoto j ant [štoku j ant] žvėrių ir pauksz- 
czių, žuvimis galėjo misti, o kelio nesant upe ar upeliu namus 
savo pasekti.
Ijj Czia regias gana beraszyti apie senovės Kalnėnų ir Že- 
maiczių girias, jei kurs negal nū tų kelių žodžių jų didelumų 
įsitiepti, kas per girios tenai senovėje yra buvusios, tas tepa
klaus savų senųjų, anie jam papasakos, kokios buvo girios 
atminamai dar pirm 60, 70 metų Žemaicziūse, o nū to galės 
numanyti, kas per girios tame kraszte turėjo būti pirm tuks- 
tanczio metų; nesgi sžiųdien dar tėvai vaikus į bažnyczių ves-

a) Wizerunki w Wilnie Tom. 22 fol. 70. (nulius) accesus et recessus patet, eo quod unlfersa 
Iiitnanla paludibus impedita šit ac sylvls horrida; hyeme autem paludibus ot stagnis alta glaciė conc- 
jetia, niveqae super infusa, pervia sunt, non trita et usitata, sėd quae eiderum asus eupeditavit Itinera

b) Helmoldue Cliron. Slav. c. 18. fol. 36.. praeterea inaccessi paludibus.
a) Martinus Galius, pag. 91... Terrailla [Lituania] lucubus et paludibus ėst adeo communiu, 

good non ėst vėl civitatibus sic munita.
b) A., v. Vozebue. Preussens altera Geschichte II. B. 29 K. a. 207,

darni sako: vaikeli, ta bažnyczia yra girios vietoje pastruny- 
ta, musų, boczius pernai miręs pasakojo, czia jam bandų ga
nant, luszis jautį suplėszusi. Taippat daug dar ir tokių teb- 
gyvena tarp senųjų, kurie patys naktimis skalų buntų [bala
nų pundų] uždegę, žiburiūdami ujo vilkus ar meszkas nū 
bandos isz laidaro, ar vaikais dar baltplaukiais būdami, iszsi- 
kulę [iszėję] už rėjos [jaujos] į krumus, parneszę į trobų 
vilkyczius, tardami szunyczius radę.

Kožnas czia numano, jog tos girios buvo jiems nevien 
pirmąją pastoge ir uždanga nū žiauro oro, bet dar klėtimis 
visų jų turtų, kuriose pavalga, apdaras ir lobis buvo poklės- 
tas. Bitys buvo jiems visiįnaudingiausinis girių gyvūliais, 
nesgi neszė medų ir vaszkų į dreves; isz medaus darė midų, o 
vaszkų tankiai leido į sveczių szalį: kaipogi metūse dar 1467 
iszleido į sveczių szalį du tukstancziu pundų vaszko. Pra- 
szaliėtis, Žemaicziūse gyvenęs dar metūse 1540, sako, jog 
visoje pagaulėje nėsų taip didei balto medaus kaip Žemaicziū
se, <z) kų vardai patys, bicziūlis, bitkopis, bitininkas, vasz- 
kininkas stygavoja, o įstatymai Lietuvos apie dreves tai aisz- 
kiai rodo. Z>) Giriose taippat augo apyniai, kūrins paupiais 
rinko nevien dėl savęs alui ir midui daryti, bet dar atmina
mai vežė į mugę [jomarkų] pardūti, tarp kitų medės [misz- 
ko] apynojų yra m: 1456 garsiais minavojaini Žemaicziūse, 
apygardos Skersnemunio, Pamuszių, Joniszkės; mėsa pauksz- 
czių ir žvėrių patys maitinosi, o nū speigų ir darganų jų kai
liais dangstėsi ir siaustėsi; tų negavę, tad isz liepos lunkų 
dimblius drabužiui audė, jau avalus vižavo, isz mauknų pa- 
lagus, punes ir lapines sav dirbo, apynių virkszcziomis ir 
plauszomis bei vytimis siulojo ir raisziojo. Isz tų paežių lun
kų vyjo taippat virves ir namų padargų tiekė, kų sžiųdien dar 
daug vietose tebdaro. Isz toszių, žievių, szaknų ir viezių py
nė ir siuvo namų stotkus, beje: rakandas, kurvius [koszus], 
rėczius, sėtuves, pintines, kretelus ir taip toliaus. Žilviezių, 
blendžių vytis virbgalių vietoje dėvėjo. Isz beržų ir klevų 
sulų leido, sakus, dervų ir degutu žiburiui tiekė. Kailiais 
meszkų, luszų, briedžių ir taurių jau patys, kaip sakiau, da
rėsi, jau plūstų ir valczių vietoje per upes keldamiesi naudo
josi c). Vėbrų, Sabalų, Kiaunių ir ūdrų, audinių blomas 
leido į svetimus krasztus, keisdami [mainydami] jūs į reika
lingus sav daigtus, beje: į gelžį ir druskų. Paežius ragus 
žvėrių, vienus ant kėsezių galų maustė ir ragotines dirbo sav 
ginklu, nesgi gelžies dar nežinojo, isz kitų gėrė, nū ko iki 
szioliai geriamų stotkelį senu įproeziu tebvadina taure arba 
tauragiu. Ūgos paezios ir grybai girioje augo. Ąžūlai, 
szermukszniai, jievos ir puteliai ten pat vaisių neszė, kuriūmi 
jau žmonės, jau paukszcziai maitinosi; no prilaidus labjaus 
ne kaip javais atminamai dar Žemaicziūse bariojo [penėjo].

a] Gwagnlni Sauromatia Europea Lib. II. p. 273.
b] Statut Litowskl Rozd. V- ar. 3 i ar. 18.
c] Kojalowicz Hiator. Lith. Pars 1. Lib. III. p. 48.

1) Kamienu vadinasi nukirsto medžio stiebas (rumplys) iki pat szakų 
2) Kalstytos — atsdoszinėti. 3) druktas — storas.

(Dar ne viskas).
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Gromatnyczia.
— P. J. Mo... .iui. Tamistos 

rankrasztis per vėlai atėjo, dėl to 
negalėjo patilpti į pereitą N „Vieny
bės“; szitame numeryje, įpacz kada 
apturėjome p. Sil. Paukszczio straip
snį,' talpinima Tamistos straipsnio 
randame nereikalingu daigtu. 
Straipsnyje ,„,L. M. D.“ reikalūse“ 
Tam i s ta rasi atsakymą ant savo už- 
klausymų. Malonėtumėme laikas 
nu laiko apturėti nū Tamistos szto
kias tokias žineles.

Apgarsinimai.
Pardudu 4 lotus labai geroje vie

toje, netoli geležinkelio naujojo di- 
po ir dvieju fabriku, tik už $200. 
Man reikia pinįgų, o da asz kitoje 
vietoje turiu lotus ir kalvę [kuznią], 
taigi už tai ir pardudu. Jeigu kas 
nori atvažiuti pažiūrėti, tai gali at- 
važiuti už dyką kožną seredą.

Kumpanija žmones atveža ir par
davinėja lotus, bet geroje vietoje 
jau neturi, tik kur labai toli. Kas 
nori pirkti lotus, atvažiavę paklaus
kite, kur gyvena Joseph Kolitą 
Blacksmitt. Kožnas Jums pasa- 
kis, nesą gyvenu netoli seno (lipo 
Bellport Avenu.

Mano adrisas: Mr. Jos. S. Kolitą. 
Bellport L. J. Suffolk Co N. Y.

81

Pajieszkojimai.
Jeigu kas žinotumėte, kur buna 

Petras Merkeviczia, kuris buvo pir- 
miaus New-York‘e, arba jis pats, 
meilingai praszau dūti man žinią ir 
jo antraszą. Jurgis Merkeviczia jo 
brolis. Žinią dukit į Rėdystę, „Vie
nybės“.

31

S. Spiegei
The Globe Clothing House 
Corner Main & Williams st.

JPittstou,
Užlaiko didžiausią ir pigiau
sią drapanų kupczystę.

Broliai Lietuviai!
Jaigu tropįtusi kam būti Wilkes-Barre, o turėtu

mėte kokį nors reikalą, galite atsilankyti pas ma- 
n<, o gausite tikrai prieteliszką rodą visokiose 
reikalūse. O teipgi prietam laikau

S A L I U N Ą
---------- ANT KAMPO ---------

A*. Market <£* Canal Sts. No 184.
netoli nu Lihigh Valley (lipo. Jums žinomas

Pbanas Kūno a (Koons).

Ctoieriaiie's Eye and kin Ointment
Tikra gydykla nū kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkv 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmas gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parside
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Mr. Van Pelt Craig's iszdavėjas, Mo., Meteor, 
nuėjo j aptieką Hillsdale, Jovoje, ir papraezė 
akyse daktaro dutl eau kokį-nors vaistą dėl ligos 
choleros ir gėlimo vidurių. Jis sako: jaucziausi 
daug gerlaus ant rytojaus telp kad nusprądžiau 
pavadinti daktarą, idant pritaisytu man medicinos 
supplementą. Nusistebėjau, kada jis man padavė 
bonkutą Chamberlain'o gydyklos nu Colicos, Cho
leros, ir Diarrheos: Jis sakėsi ją paprastai prl- 
raeząs savo praktykoje ir randąs geriausia, kaip 
tik galįs gauti Ir pritaisyti. Galiu paliudyti jos 
pasekmlngumą mano atsitikime kassyk}. Parsi
deda visose aptiekose.

Cholera infantum (kūdikių) nustojo savo baisy
bių kaip tik Chamberlain'o gydykla nu Colicos, 
Choleros ir Diarheos likosi (vesta. Kad ta gydyk
la vartojasi ir apsėjimas su kiekviena bonkute yra 
sekamas kaip sakyta, tai iszgyjlmas yra tikras. 
Mr. A. W. Walters, prakilnus vertelga W ai terš- 
burge, 111., sako ji iszgydė mano vaiką nu Chole
ros infantum (kūdikių), kumet daugelis kitų gy
dyklų negiliavo. Vaikas buvo telp nusibaigus, 
kad rodėsi beveik nebegalimu pagelbėti žmogisz- 
ku hndu arba bilekokia medicina- 25 ir 50 cent 
bonkutės. Parsiduda visose aptiekose.

Vienas meisteris vardu M. S. Gowers nupulė 
nu triobos stogo East Des Molnese, Jovoje, ir ga
vo skaudų bei didelį ranknario ryszių perėmimą, 
kurį iszgydė su viena bonkute Chamberlain'o 
„Pain Balm“ arba balsam u opų. Jis sako kad vie
na bonkutė esanti verta $5,00. Jau kas z tuja 50 cen
tų. Parsiduda visose aptiekose.

Lenkiszka Aptieka.
Kas nori pasirodavoti ir pasisznekėti 
lenkiszkai ar lietuviszkai aptiekoj e, 
tegul ateina pas Vbiciekiį Croblews- 
kįy kurį kožname laike galima rasti 
aptiekoje po KO. 111 MAIN ST. 
PLYMOUTH, PA.

J)JIO GLENN‘0 
„Familįįos Ramybe“ 

{Peace in the Family)
Szita gydykla yra isz žolių patiek

ta ir visiszkai nekenkianti sveikatai. 
Nū sumuszimo, nusiszutinimo, dieg
iu, krutinės skaudėjimų nėra ge

resnės gydyklos už ją. Paszlapink 
marszkoninį skarulėlį su ta liekarsta 
ir trink skaudamas vietas tolink, kol 
bus gerai. Prekė 50 centų užbonku- 
tę. Patiekiama vien per M. Bevan, 
Plymouth, Luz, Co., Pa. Box 598. 
Reikalauk jos nū savo kromininko.

Kirtingos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinia dangiszkn. ekar-

bu 2.25c., 2.75c., 8 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.5Qc. 
Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ ,, „ $2.00. 
Balsas Balandėlės ,, „ 1.45c. 1.50c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos „ 1.00c.
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno Įstatymo ,, ,, „ 50c.
150 Psalm u Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo Szwencziauslos Marijos Panos 30c. 
Pokllis Szvetųjų ,, „ ' „ 20c.
Iszguldimas metiniu szwenczlu

labai naudinga kningelė 25c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.
Mokslas Rymo kataliku 50c.
2ine apie gydymą ligų kūno ir

duszios, apie Liuterį ir Kalwlna 1.00c.
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c.
Sopule] M o tynos Diewo „ „ 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 40c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dal| po „ „ „ 80c.

Lietuviszka Gramatika paraszyta 
kunjgo Mikolo Miežinio 50c.

Kas yra griekas ? ,, „ ' 20c.
Nekaltybė „ „ 30c.
Vartai dangaus „ ,, 25c.
Aiffe buwimą Diewo „ „ 10c.
Senkaus Jurgis „* „ 25c.
Elementorius lietuviezkas ,, 25c.
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 50c.
Girtybė „ „ 10c.
Istorija Lietuvos „ „ „ 50c.
Kningos teisybių „ „ 25c.
Kaip įgyti pinįgus ir turtą „ 25c.
„Anszra" keturių metų puikiuse apdaruse

po $1.25 kninga, visas perkant 
Grieszninkas priverstas metavotis 
Evangelijos' „ „
Dunelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimoklnlmo rokundų 
Konradas Valenrodas ,, 
Abėcėla „ ,.
Patkulis „ ,,
Pasakų kninga „ „
Raktas Į dangų „ „
Pabaiga svieto „ „

4.00c.
15ę.

1.25c.
,15c. 
25c. 
10c.
30c.
25c.
25c.
20c.
10c.

Aplinkrasztis kun. Petravycziaue J Vilniaus 
džlakonystės kuningus 1870 m. „ 10c.

Kninga dėl iszsimokinimo visasvietlnės kalbos 15c. > 
Lletuviszkiejle Rasztai ir Rasztlninkai 40c. 

Bestiality of Russian C žardo m toward Lithuania 10 
Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

Kisrnsrotos
EOCNOS SPAUSTUVES.

Hlstorlje gražios Katrukos ir jos wyeoki atsy. 
tykimaj „ „ „ „ 10 et.

Sumyazymas arba bajme tūry dydeles akie 
Tykra tejsybe isz Suwaiku gubernijos 15 et.

Konstytucyje del darbininku „ 10 et.
Hlstorije apie grąžą Magelona, duktery kara- 

laus isz Neapolo ir apie Petra karėjwi 40 et, 
Užsystanawik ant togeraj ,, ,, 50 et
Atsytikimaj ant žlames ir wandenlo 10 et. 
Du pujkus apraezymaj apie nedorybe žydo 

ir piktą augynimą wajku „ „ $1,00.
Pujkus apraazymas apie Lietuvą ' „ $l,o0.
Namelis pustelniko paraszytae del pujkiu 

Lietuwniku „ „ „ „ „ 75 et.
1 Apieka Diewo „ „ „ „ $1,00.

Senowes apraszymas apie Duktery Pilypo
Karejwlo „ „ „ 50 et.

Juozapas Koniuszewskis arba kankinime
Unijotu po waldže maskolaue ,, 50 et.

Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et. 
Szwiesa Diewo „ ' „ „ „ 85 et.
Rinaida Rinaldinas „ „ „ $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos „ 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorije isz iajko

ponawojimo Nerono „ ,, < „ 80 et.
. Pujkus apraazymaj tikru atsytlklmu isz czesu 

wajnos 1803 metu ,, ’ „ ,, 40 et.
Witasir Korynna hlstorije isz Iajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et. 
Hlstorije isz Iajko Francuzkos wajnoti Afri

koj „ „ „ „ 30ct.
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar. $1,00

o abdarytas ,, ■ „ $1,25.
Jurgis Miioalawskis ,, '■■■„■. 80 cu
Boiedtawas arba antra dalis Genowefos 30 dt.
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

žemalczlų Motiejus Valanczlauskas, 25 4t.
Dievaitis, apysaka ežios gadynės l,QO/ct. 

. Europos Istorija bu žiamlapiais ,, 50 et.
istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c.,

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Lietuviszkas Dziegorninkas.
Taiso ir pardavinėja dziegorius 

sieninius ir kiszeninius, lenciugėliusi 
žiedus, špilkas ir taip t. t., o taipogi 
szkaplierius, ranžanezius, ir kryže
lius. Viskas parsiduda už pigių — 
pigiausias prekes. Lietuviai eikite 
pas savą!

Kazys Mackevyczius,
68 E. Main st., Plymouth, Pa.

Pranas Giugietis, giminaitis iszdutojo ezito 
laikraszczio apturėjo vietą didžiausioje dra
panų kupczyetėje Wilkes-Barrė'je. Jisai pardavi
nėja pas S ĮMANĄ LONG, geriausią ir pigiausią 
drapanų kupezių ir krauezių, kuris su visais gra
žiai apsiena, Velytina yra, idant skaitytojai ezito 
laikraszczio eitų i tą kromą dėl pirkinių, pricg % 
tam jeigu kas turės kokį (patingą reikalą, tai Pra
nas meiliai pagelbės kiekvieną, mokėdamas kelias 
kalbas. Adreesae:

Simon Long 10 & 12 S. Main st.
Wilkes-Barre, Pa.

Shenandoah ir Mahanoy City’je 
uždėjome dideles krautuves kuriose 
talpinasi visokį GRABAI drapanos, 

reikalingos dėl palaidojimo nabaszti- 
ninkų puikios karietos dėl samdymo 
tokiūse reikalūse.

Ptaezome pas mus atsilankyti.

Miliauckas ir Sukus'
108 E. Centre st., Shenandoah, Pa. 

arba Vincas Traskauckas
527 W. Centre str., Mahanoy City.

"V yrai "V
Ateikit ko no greieziausiai 

pas mus į sztorą. Mes turime 
didelę krautuvę visokių tavo- 
riį kaip tai vasarinių siutų, 
marszkiniuy czeverykų szven- 
tadienių ir darbiniu skrybėlių 
ir teip t., ir gausit už tokią pi
gią czienę ką dar iki szioliai 
negirdėjot. Mes nežiūrim ant 
czienios tavorų, ai e mes darom, 
kad ką greieziaus iszpardūt, 
dėlto kad neužsiliktu ant ki
tos vasaros. Įpacz dėlto pi’ 
giaus pardūsim jogeimums rei
kia pratusztįt vietą dėl žiemi
nių tavorų.
N,. Y. Banlcrupt Clothing

House I. Babinowite) .
Krovw valdonas,
f PlgnwuthyPa^


